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WYDZIAŁ
w ten sposób weszli już na rynek 
pracy i spotkali się z bardzo do-
brym przyjęciem pracodawców. 
Okazało się, że wiedza nabyta 
w ramach specjalizacji często 
stanowiła kluczowy argument 
w ich zatrudnieniu. Dzięki tym 
kompetencjom zyskują oni prze-
wagę nad absolwentami innych 
wydziałów prawa w Polsce.

Jako pierwsi w Polsce uruchomi-
liśmy interdyscyplinarny kierunek 
kryminologia, który od lat cieszy 
się ogromnym zainteresowaniem 
wśród kandydatów na studia. Od 
niedawna ma anglojęzyczny od-
powiednik – kierunek Criminolo-
gy and Criminal Justice. Zajęcia 
ze specjalistami z zakresu prawa, 
medycyny sądowej, balistyki, kry-
minalistyki, socjologii i psychologii, 
a także sędziami, prokuratorami, 
kuratorami, mediatorami, funk-
cjonariuszami Policji oraz Służby 
Więziennej cechuje wysoki po-
ziom, interdyscyplinarny charakter 
i połączenie teorii z praktyką.

Kształcimy studentów na kie-
runku administracja, który od 
lat cieszy się dużym powodze-
niem. Tutaj również stawiamy na 
praktyczne podejście. Dla spra-
gnionych wiedzy prawniczej – 
niezbędnej dla funkcjonowania 
w obrocie gospodarczym i admi-
nistracji publicznej – mamy też 
kierunek studiów II stopnia: pra-
wo w administracji i gospodarce. 

Wspólnie z Wydziałem Zarzą-
dzania oferujemy kierunki stu-
diów, które są przepustką do 
wykonywania konkretnych, pre-
stiżowych i pożądanych zawodów. 
Absolwenci kierunku ubezpiecze-
nia mogą ubiegać się o zwolnie-
nie z niezwykle trudnego, końco-
wego egzaminu zawodowego na 
brokera ubezpieczeniowego, a ab-
solwenci kierunku podatki i do-
radztwo podatkowe mogą być 
zwolnieni z części pisemnej eg-
zaminu na doradcę podatkowe-
go. Zapotrzebowanie w obu tych 
zawodach jest znaczne, a prężnie 
rozwijające się Pomorze to coraz 
bardziej pojemny rynek pracy dla 
specjalistów z tych obszarów.

 
PO DRUGIE

Pracujemy w niezwykłym OTO-
CZENIU. Nie chodzi tylko o no-
woczesny kampus uniwersytecki, 
na którym znajdziecie imponują-
cą Bibliotekę Główną, budynek 
Wydziału z bogatą infrastrukturą 
dydaktyczną czy miejsca relaksu 
oraz integracji studenckiej, ale 
także szerzej – o zupełnie wyjąt-
kowe w skali całej Polski położenie 
naszego Wydziału: na Wybrzeżu, 
zaledwie kilka kilometrów od linii 
brzegowej Zatoki Gdańskiej.

Integracja studencka na plaży, 
nauka do egzaminów w pięknych 
okolicznościach przyrody, dosko-

Studia to coś więcej niż tylko ofer-
ta edukacyjna i wykłady czy ćwi-
czenia przewidziane w planach 
zajęć. Studia to czas, który wielu 
nazywa najlepszym w życiu. Dla-
tego wybór studiów to nie tylko 
wybór kierunku, a nawet nie tyl-
ko wybór konkretnego wydziału 
i uczelni. To także wybór otoczenia 
i atmosfery, w których przyjdzie Ci 
spędzić kilka lat.

Dlaczego warto studiować na 
naszym Wydziale?

 
PO PIERWSZE

Jesteśmy po prostu NAJLEPSI NA 
POMORZU1, mamy też świetne 
wyniki ogólnopolskie. W 2020 
roku WPiA UG uplasował się na 
czwartym miejscu w Polsce wśród 
uczelni najlepiej przygotowują-
cych do egzaminów na aplikacje 
zawodowe2. W 2021 roku Wydział 
zajął – w zależności od kategorii –  
1, 2 i 3 miejsce w Polsce3, natomiast 
w 2022, w tym samym zestawieniu, 
znalazł się na 3 pozycji4, a w wyni-
ku ewaluacji działalności naukowej 
uzyskał wysoką kategorię A5.

Wdrożyliśmy nowatorską refor-
mę programu studiów prawni-
czych, otwierając go na przed-
mioty specjalistyczne – w tym 
z zakresu prawnego obrotu mię-
dzynarodowego – i zmieniając for-
mułę egzaminu magisterskiego. 
Pierwsi absolwenci kształceni 

Gdańsk to miasto wolności. Wszyscy czujemy jego wielkość i wytrwałość. Z pokorą podziwiamy zarówno 
wielowiekową niezależność, jak i otwartość oraz wielokulturowość, a także hanzeatycką tradycję wy-
miany nie tylko towarów i usług, ale przede wszystkim myśli. Bez nich nie byłoby tutaj Schopenhauera, 
Heweliusza, Fahrenheita i wielu innych. Eklektyczna i wolnomyślicielska tradycja miasta nieuchronnie 
przenika nasz Wydział Prawa i Administracji, czyniąc go dumnym z tradycji, otwartym na innych, a także 
na pojawiające się wyzwania i nadchodzące czasy. Działamy i edukujemy w duchu odwagi i roztropności, 
aby nasi absolwenci inspirowali się gdańskim wezwaniem: Nec temere, Nec timide! 

dr hab. Wojciech Zalewski, prof. UG
Dziekan Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego

kilka przystanków autobusowych. 
Dojazd na uczelnię komunikacją 
publiczną jest szybki i bezproble-
mowy – nie tylko z Gdańska, lecz 
także z Gdyni, Sopotu czy z mniej-
szych miejscowości położonych 
w  Obszarze Metropolitalnym. 
Zaledwie ok. 10 km od Wydziału 
znajduje się Port Lotniczy Gdań-
sk-Rębiechowo im. Lecha Wałęsy –  
jedno z trzech najważniejszych, 
obok Warszawy i Krakowa, lotnisk 
międzynarodowych w Polsce.

PO TRZECIE

Dajemy PERSPEKTYWY! W cza-
sie studiów będziesz mieć oka-
zję do dynamicznego rozwoju 
osobistego dzięki bogatej ofer-
cie kół naukowych i organizacji 
studenckich. Natomiast szkoły 
prawa obcego dadzą Ci możli-
wość poznania kultury prawnej 
innych państw, m.in. Wielkiej Bry-
tanii, Francji, Niemiec, Hiszpanii 
oraz krajów Ameryki Łacińskiej, 
a nawet Chin!

Nasi studenci mogą także sko-
rzystać z bogatej oferty między-
narodowej wymiany studenckiej, 
zwłaszcza w ramach programu 
Unii Europejskiej Erasmus+. 
Obecnie istnieje możliwość wy-
jazdu do krajów Europy, a także 
Azji, Afryki, Ameryk i Australii. Wy-
miana trwa semestr lub cały rok 
akademicki.

Perspektywy to także przyszłość. 
Wiemy, że nie każdy młody czło-
wiek, wybierając studia, myśli 
już o przyszłości zawodowej, ale 
zapewniamy Cię, że kiedy już na 
dobre rozgościsz się w Trójmieście, 
nie będziesz musiał z niego wy-
jeżdżać po studiach, żeby zdobyć 
dobrą pracę.

Pomorze Gdańskie to jeden 
z najprężniej rozwijających się 
gospodarczo obszarów Polski. 
Planowana rozbudowa portu 
w Gdańsku i Gdyni, tworząca się 
Pomorska Dolina Wodorowa, sie-
dziby i oddziały małych i dużych 
korporacji działających w obsza-
rach prawa, podatków, ubezpie-
czeń i szeroko pojętego doradz-
twa biznesowego – wszystko to 
gwarantuje stały wzrost liczby 
atrakcyjnych miejsc pracy dla 
absolwentów naszego Wydziału. 
Port to nie tylko miejsce pracy dla 
inżynierów i techników. Potrzebu-
je on całego zaplecza organizacyj-
no-prawnego, sztabu doradców, 
specjalistów i pracowników ad-
ministracyjnych – których rynek 
pracy poszukuje coraz bardziej.

To chyba wystarczająco  
dużo powodów,  

by odpowiedzieć na pytanie:
„Czy warto studiować  

na WPiA UG?”.

Oczywiście, że warto!

nałe zaplecze kulturalne i impre-
zowe dla spragnionych wrażeń. 
Czego chcieć więcej?

W 2020 roku Gdańsk został li-
derem rankingu Miasta Przyjazne 
Ludziom6, a w 2021 został uznany 
przez Komisję Europejską za bar-
dzo dobre miejsce do życia7. Nie 
ma Trójmiasta bez Gdyni i Sopotu. 
Jak mawiają niektórzy: studiuję 
w Gdańsku, mieszkam w Gdyni, 
bawię się w Sopocie.

Położenie Trójmiasta sprawia, że 
jest to jedyny tak zurbanizowany 
obszar w Polsce, który jednocze-
śnie pozwala cieszyć się zdrowym 
i czystym powietrzem. Umożliwiają 
to Zatoka Gdańska, z zieloną otuli-
ną jej linii brzegowej, oraz prawie 
dwa tysiące kilometrów kwadrato-
wych objętego ochroną lasu two-
rzącego Trójmiejski Park Krajobra-
zowy. Jogging o poranku, na plaży, 
przed zajęciami? A może spacer 
o zachodzie słońca? Trudno so- 
bie wyobrazić lepsze miejsce do 
studiowania dla tych, którzy cenią 
sobie aktywny i zdrowy tryb życia.

Nasz Wydział położony jest 
w miejscu świetnie skomuniko-
wanym z całym Trójmiastem. Przy 
kampusie znajduje się przystanek 
Szybkiej Kolei Miejskiej, potocz-
nie nazywanej SMK-ą – naszego 

„naziemnego metra”. Tuż obok 
kampusu zlokalizowane są tak-
że dwa przystanki tramwajowe 
(Bażyńskiego i Uniwersytet) oraz 

1  Zgodnie z rankingiem wydziałów prawa „Perspektyw” z 2020 roku WPiA UG znalazł się na pierwszym 
miejscu w województwie pomorskim (źródło: https://ranking.perspektywy.pl/2020/ranking/ranking-
-kierunkow-studiow/kierunki-spoleczne/prawo)

2  Źródło: https://www.rp.pl/prawnicy/art651321-ranking-wydzialow-prawa-2020-czolowka-bez-duzych-
-zmian

3  Więcej: https://www.gov.pl/attachment/650141bc-0244-4b42-a879-b8287f56799b
4  Więcej: https://www.gov.pl/web/sprawiedliwosc/konferencja-ministra-sprawiedliwosci-z-udzialem-

-dziekanow-wydzialow-prawa 
5  Źródło: https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/uchwaly-komisji-ewaluacji-nauki 
6  Więcej: https://www.gdansk.pl/wiadomosci/Gdansk-dobrym-miastem-do-zycia-na-tle-innych-euro-

pejskich-miast-Raport-Komisji-Europejskiej,a,187386
7  Więcej: https://www.gdansk.pl/wiadomosci/Gdansk-dobrym-miastem-do-zycia-na-tle-innych-euro-

pejskich-miast-Raport-Komisji-Europejskiej,a,187386



28 29GAZETA UNIWERSYTECKA / MAJ 2023 / NR 5 (189) GAZETA UNIWERSYTECKA / MAJ 2023 / NR 5 (189)

WYDZIAŁY UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO WYDZIAŁY UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO

6 faktów o WPiA
3.  Na Wydziale działa kilkanaście 

studenckich organizacji na-
ukowych i społecznych. Wśród 
nich wyjątkowe funkcje pełnią 
Rada Samorządu Studentów 
WPiA UG oraz gdański oddział 
Europejskiego Stowarzyszenia 
Studentów Prawa ELSA. Rozwój 
praktycznych umiejętności praw-
niczych zapewnia studentom 
wyższych roczników studiów 
Studencka Poradnia Prawna 
oferująca pomoc prawną przede 
wszystkim osobom gorzej sy-
tuowanym, których nie stać na 
profesjonalną obsługę prawną.

4.  W budynku Wydziału znajdują 
się dwie sale rozpraw, w których 
odbywają się symulacje rozpraw 
sądowych, debaty oksfordzkie 
i inne zajęcia praktyczne. Do 
dyspozycji studentów oddano 
bogaty księgozbiór tradycyjny 

i cyfrowy z zakresu nauk zwią-
zanych z kierunkami prowadzo-
nymi na Wydziale, zgromadzony 
w Bibliotece Prawnej zlokalizo-
wanej na Wydziale.

5.  Do unikalnych na skalę kraju 
elementów infrastruktury na-
ukowo-dydaktycznej Wydziału 
zaliczyć można laboratorium 
balistyczne, nowoczesne wy-
posażenie kryminologiczne, 
m.in. elektroniczny wariograf, 
oraz jedyne w Polsce Muzeum 
Kryminalistyki.

6.  Wykłady gościnne na Wydziale 
wygłaszane są przez wybitnych 
specjalistów z całego świata – 
zarówno przedstawicieli nauki, 
jak i wymiaru sprawiedliwo-
ści oraz administracji samo-
rządowej, rządowej i unijnej, 
a także praktyków w różnych 
zawodach.

1.  Wydział Prawa i Administracji 
stwarza swoim studentom wie-
le możliwości poszerzania wie-
dzy zarówno w kraju, jak i poza 
jego granicami. Wykładowcy to 
uznanej klasy specjaliści z wie-
lu dziedzin prawa, prowadzący 
zajęcia także na zagranicznych 
uczelniach, częstokroć łączący 
wiedzę teoretyczną z praktyką 
stosowania prawa.

2.  Na Wydziale funkcjonują szko-
ły prawa obcego prowadzone 
we współpracy z zagraniczny-
mi partnerami. Studenci mogą 
korzystać z unijnego programu 
Erasmus+, w ramach którego 
oferowane są wyjazdy w celu od-
bycia semestru lub roku studiów 
na zagranicznej uczelni partner-
skiej w jednym z kilkudziesię-
ciu państw Europy i świata: Azji, 
Afryki, Australii i obu Ameryk.

Fot. archiwum WPiA

Kategoria naukowa A  
dla Wydziału Prawa i Administracji UG

silną pozycję wśród podmiotów 
szkolnictwa wyższego i  nauki 
w Polsce, co potwierdziło nie tyl-
ko wysoki poziom prowadzonych 
badań naukowych, lecz także ich 
realny wpływ na społeczeństwo 

i gospodarkę. Warto wspomnieć, 
że łącznie poddano ocenie 39 pod-
miotów prowadzących badania 
naukowe w  dyscyplinie nauki 
prawne, a spośród nich tylko 10, 
czyli 26%, otrzymało kategorię A.

Na mocy decyzji Ministra Edukacji 
i Nauki, w wyniku ewaluacji działal-
ności naukowej za lata 2017–2021, 
nasz Wydział uzyskał kategorię A  
w dyscyplinie naukowej nauki 
prawne. Tym samym utrzymał 

Wydział Prawa i Administracji UG trzeci w Polsce 
w rankingu zdawalności na aplikacje prawnicze

zdawalność na aplikacje studen-
tów, którzy ukończyli studia w 2022 
roku, wyniosła 44%, zdawalność 
studentów z naszego Wydziału 
była na poziomie aż 66,1%.

To dalszy ciąg sukcesów Wy-
działu w tym obszarze – w ran-
kingu za rok 2021 Wydział zajął, 
w zależności od kategorii, 1, 2 i 3 
miejsce w Polsce.

Jak zauważa Ministerstwo 
Sprawiedliwości, wyniki zdawal-
ności egzaminów na aplikacje 
prawnicze są cennym źródłem 

informacji, pozwalającym ocenić 
jakość przygotowania do tych 
egzaminów przez poszczególne 
uczelnie. Tym bardziej cieszy nas 
wynik absolwentów WPiA UG, po-
twierdzający jakość kształcenia 
przyszłych adeptów prawa oraz 
zasadność wprowadzenia przed 
kilku laty zmian programowych, 
które uczyniły ten proces bardziej 
efektywnym i dostosowanym do 
współczesnych realiów rynkowych.

Serdecznie gratulujemy naszym 
absolwentom!

Zgodnie z informacją ogłoszoną 
przez Ministerstwo Sprawiedli-
wości nasz Wydział zajął wysokie, 
trzecie miejsce w skali kraju w ran-
kingu zdawalności na aplikacje 
prawnicze – w kategorii Absolwen-
ci z 2022 roku, którzy przystąpili 
do egzaminu na aplikacje w 2022 
roku. Pozycje pierwszą i drugą 
zajęły odpowiednio Uniwersytet 
Jagielloński i Uniwersytet Śląski. 
Różnica między trzecią i drugą 
lokatą w rankingu wyniosła zale-
dwie 0,2%. Podczas gdy średnia 

Fot. archiwum WPiA
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OFERTA EDUKACYJNA WYDZIAŁU
Zapraszamy do zapoznania się z ofertą edukacyjną naszego Wydziału. Oferujemy 
kształcenie zarówno na jednolitych studiach magisterskich, studiach I i II stopnia, 
jak i w ramach studiów podyplomowych oraz szkół prawa obcego. 

Szczegóły o każdym kierunku studiów znajdziecie pod kodem QR zamieszczo-
nym obok tekstu.

konkretną i – przede wszystkim –  
przydatną wiedzą, a jednocze-
śnie ze wszechstronnymi umie-
jętnościami i kompetencjami 
miękkimi pozostawiającymi sze-
roką gamę możliwości dalszego 
rozwoju.

Studia prawnicze umożliwiają 
podjęcie aplikacji: sędziowskiej, 
adwokackiej, radcowskiej, pro-
kuratorskiej, notarialnej lub refe-
rendarskiej, a także rozpoczęcie 
kariery zawodowej w dyplomacji 
czy korpusie służby cywilnej.

Marzy Ci się toga? A może widzisz 
swoją przyszłość w alternatyw-
nych drogach rozwoju zawodo-
wego, w tym w biznesie? Pra-
wo zdecydowanie otwiera wiele 
możliwości. Dobrze jest opuścić 
mury uniwersytetu z solidną, 

Studia I i II stopnia  
oraz jednolite studia magisterskie

tak by mogli ją wykorzystywać 
w przyszłej pracy zawodowej. Ten 
interdyscyplinarny kierunek łączy 
w sobie zagadnienia obejmujące 
takie dziedziny, jak: prawo, ekono-
mia i finanse publiczne. 

Absolwenci tego kierunku znaj-
dą pracę w różnorodnych sekto-
rach administracji publicznej oraz 

w sektorze prywatnym. Wydział 
Prawa i Administracji, pozostając 
w stałym kontakcie z pracodaw-
cami, a także uwzględniając su-
gestie płynące od absolwentów 
Wydziału, dostosowuje progra-
my nauczania do potrzeb rynku 
pracy.

Jak znaleźć porządek w coraz bar-
dziej zawiłym świecie biurokracji, 
regulacji i przepisów? Wystarczy 
wybrać studia na kierunku admi-
nistracja na Uniwersytecie Gdań-
skim. Studenci w  trakcie edu- 
kacji otrzymują rozległą i wielo- 
stronną wiedzę z zakresu prawa, 
finansów, socjologii i zarządzania, 

Fot. archiwum WPiA

przestępstwa i jakie czynniki mają 
na to wpływ? Czy przestępczość 
można zminimalizować? Na te 
i wiele innych pytań pomogą Ci 
odpowiedzieć specjaliści z wie-
lu dyscyplin różnych wydzia-
łów Uniwersytetu Gdańskiego: 
Wydziału Prawa i Administracji, 
Wydziału Nauk Społecznych, Wy-

działu Chemii, Wydziału Biolo-
gii, Wydziału Matematyki, Fizyki 
i  Informatyki, Wydziału Zarzą-
dzania oraz Wydziału Ekono-
micznego. Ze względu na swoją 
interdyscyplinarność krymino- 
logia to studia, które z łatwością 
mogą przerodzić się w życiową 
pasję.

Studia dla wiedzy czy dla zawo-
du? Kryminologia pozwala na 
połączenie pasjonującej wiedzy 
z przygotowaniem zawodowym. 
Kryminologia – w  najogólniej-
szym rozumieniu – to nauka, 
która zajmuje się wszelkiego 
rodzaju aspektami przestępczo-
ści. Dlaczego ludzie popełniają 

glish, included in the PROgram 
of Development of the University 
of Gdańsk (PROgram Rozwoju 
Uniwersytetu Gdańskiego), will 
deepen your knowledge related to 
deviant behavior, including crime 
in the first place. We will focus on 

the causes of crime, their pheno- 
menology, as well as methods of 
combating pathologies. We will 
introduce you to issues related 
to the determinants of crime and 
knowledge covering the organiza-
tion of the criminal justice system.

Have you ever wondered why peo-
ple commit crimes? Did you think 
how the crimes can be prevented? 
If you answered “yes” twice, these 
studies are made for you!

Criminology and Criminal Jus-
tice, the payable studies in En-
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do rozwoju i stabilności finansowej 
przedsiębiorstwa, o czym niewielu 
trzeba przekonywać. Stąd rosnące 
zapotrzebowanie na rynku pracy 
na specjalistów z tej dziedziny.

Kierunek podatki i doradztwo 
podatkowe przygotowuje do pro-
fesji doradcy podatkowego. Zawód 
ten nie jest jednak jedynym, który 
może być z powodzeniem wyko-
nywany przez absolwenta tego 
kierunku. Uniwersytet Gdański –  
jako pierwsza uczelnia w Polsce –  

oraz Państwowa Komisja Egzami-
nacyjna ds. Doradztwa Podatko-
wego podpisały umowę, na mocy 
której absolwenci kierunku po-
datki i doradztwo podatkowe  
II stopnia będą zwolnieni z czę-
ści pisemnej egzaminu państwo-
wego na doradcę podatkowego.

Kierunek prowadzony jest 
wspólnie z Wydziałem Zarządza-
nia Uniwersytetu Gdańskiego (re-
krutację przeprowadza Wydział 
Prawa i Administracji).

Benjamin Franklin mawiał, że 
„na świecie są tylko dwie pewne 
rzeczy: śmierć i podatki”. I trud-
no nie przyznać mu racji. Nowe 
technologie, dynamiczny rozwój 
innowacyjnych branż gospodar-
ki, wzmożenie międzynarodowej 
wymiany handlowej, a w konse-
kwencji zmiana modeli społecz-
nych i ekonomicznych – temu 
wszystkiemu towarzyszy jeden 
wspólny element: podatki. Dobre 
zarządzanie podatkowe to klucz 

ubezpieczeń. W obszarze kart 
wielowalutowych czy banko-
wości mobilnej ubezpieczenia 
tak bardzo zrosły się już z inny-
mi usługami finansowymi, że 
trudno niekiedy je rozdzielić. 
Oczywistą konsekwencją tych 
zjawisk jest duże zapotrzebowa-
nie rynku pracy na specjalistów 
z dziedziny ubezpieczeń. Nowy, 
interdyscyplinarny kierunek – 
ubezpieczenia – powstał jako 
odpowiedź na te potrzeby. Jest 
on adresowany do osób o szero-

kich zainteresowaniach ekono-
micznych i finansowych, które 
chciałyby związać z nimi swoją 
przyszłość zawodową. Absol-
wenci kierunku ubezpiecze-
nia mają możliwość zwolnienia 
z egzaminu zawodowego na 
brokera ubezpieczeniowego 
i reasekuracyjnego.

Kierunek prowadzony jest 
wspólnie z Wydziałem Zarządza-
nia Uniwersytetu Gdańskiego (re-
krutację przeprowadza Wydział 
Zarządzania).

Ubezpieczenia wkroczyły już na 
dobre do branży turystycznej, 
sektora bankowego, transportu 
i logistyki czy ochrony środowi-
ska. Jednocześnie najszybciej od-
najdują się na rynku fintechów, 
przodując w wykorzystywaniu 
nowych technologii. Bukując 
bilety lotnicze, rezerwując po-
byt w hotelu na portalach po-
średniczących, a nawet kupując 
bilety komunikacji miejskiej –  
Wszędzie tam znajdziemy no-
watorskie rozwiązania z zakresu 

Fot. archiwum WPiA

Szkoły prawa obcego

Szkoły prawa obcego umożliwiają studentom, ale także absolwentom i innym oso-
bom zainteresowanym poszerzeniem swojej wiedzy – w szczególności tłumaczom, 
studentom lingwistyki, filologii oraz języków nowożytnych – zapoznanie się z obcymi 
systemami prawnymi. Wykłady prowadzone są w języku obcym przez wykładowców 
z zagranicznych uniwersytetów. Zajęcia trwają od roku do dwóch lat. 

Szkoły prawa obcego to inicjatywa stworzona z myślą o studentach interesujących 
się systemami prawnymi innych krajów, którzy dobrze posługują się językiem obcym 
i znają terminologię prawniczą. Dyplom ukończenia takiej szkoły jest przepustką do 
dalszego rozwoju, w tym często pierwszym krokiem do rozpoczęcia kariery między-
narodowej.

Więcej informacji znajdziecie pod kodem QR zamieszczonym obok tekstu. 

Interdyscyplinarne studia na kie-
runku prawo w administracji i go-
spodarce łączą teoretyczną wiedzę 
z zakresu prawa z praktycznymi 
umiejętnościami jej stosowania. 
Kierunek jest odpowiedzią na 

aktualne potrzeby pracodawców 
z sektora administracji publicznej 
oraz z sektora gospodarki, a także 
szansą na profesjonalne doskona-
lenie zawodowe.

Potrzebujesz niezbędnych infor-
macji o procedurze cywilnej czy 
podatkach do lepszego prowa-
dzenia swojej działalności gospo-
darczej? Aby je zdobyć, nie musisz 
już kończyć pięcioletnich studiów. 
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de la Abogacía w Alicante. Studia 
przeznaczone są dla studentów 
i absolwentów uczelni wyższych, 
doktorantów, aplikantów, przed-
siębiorców oraz praktyków, m.in. 
adwokatów, radców prawnych, tłu-
maczy, zainteresowanych zagad-
nieniami z zakresu prawa, biznesu 
i ekonomii w Hiszpanii i krajach 
Ameryki Łacińskiej.

Szkoła Prawa Hiszpańskiego i La-
tynoamerykańskiego powstała 
w  2022 roku, we współpracy 
z Uniwersytetem w Alicante i in-
nymi uniwersytetami w Hiszpanii 
i Ameryce Łacińskiej. Szkołę ob-
jęły patronatem: Międzynarodo-
wa Izba Handlowa w Barcelonie, 
Okręgowa Izba Radców Prawnych 
w Gdańsku i Colegio Provincial 

ciskiem na ich stosowanie. Zajęcia 
skierowane są do osób ciekawych 
świata. Stanowią przewodnik po 
prawie chińskim oraz kulturze kor-
poracyjnej i prawnej Chin. 

Celem Szkoły Prawa Chińskiego 
中国法 WPiA UG jest przekazanie 
wiedzy i umiejętności z zakresu 
chińskiej kultury prawnej, zwłasz-
cza prawa umów w Chinach, z na-

które mają wpływ na międzyna-
rodowy obrót prawny i gospodar-
czy. Ponadto zajęcia prowadzone 
w ramach szkoły umożliwiają po-
znanie stylu pracy amerykańskich 
prawników i kancelarii. Wykłady 
i ćwiczenia są znakomitą okazją 
do pogłębienia znajomości języka 
angielskiego, w tym business En-
glish, oraz wdrożenia się w anglo-
języczną terminologię prawniczą.

Szkoła Prawa Amerykańskiego 
prowadzona jest we współpracy 
z Chicago-Kent College of Law. 
Kursy prawa amerykańskiego 
dają możliwość zapoznania się 
zarówno z  teoretycznymi, jak 
i z praktycznymi aspektami pra-
wa obowiązującego w Stanach 
Zjednoczonych. Uczestnicy kursu 
przede wszystkim zdobywają wie-
dzę na temat regulacji prawnych, 

ster of Laws) na Uniwersytecie 
w Kolonii. Szkoła jest skierowana 
do studentów prawa, ekonomii, 
stosunków międzynarodowych 
i administracji, a także do ab-
solwentów i praktyków prawa, 
m.in. adwokatów, radców praw-
nych, tłumaczy przysięgłych oraz 
przedsiębiorców i osób zainte-
resowanych kulturą biznesową 
i prawną Niemiec. Program stu-
diów składa się z zajęć weeken-
dowych prowadzonych na WPiA 
UG oraz pobytu w Kolonii. 

Celem Szkoły Prawa Niemieckie-
go jest przybliżenie uczestnikom 
zajęć systemu prawa obowiązu-
jącego w Republice Federalnej 
Niemiec, jak również zapozna-
nie ich ze specjalistycznymi ję-
zykami prawnym i prawniczym 
występującymi w niemieckich 
przepisach, orzecznictwie i dok-
trynie prawa. Po ukończeniu 
szkoły absolwenci otrzymują od-
powiedni certyfikat, a w trakcie 
nauki mają możliwość uzyskania 
stypendium na studia LL.M. (Ma-

zainteresowani są nauką prawa 
brytyjskiego, specyfiką systemu 
common law oraz pogłębieniem 
swoich kompetencji prawniczych. 
Szkoła powstała przede wszystkim 

Szkoła Prawa Brytyjskiego, pro-
wadzona we współpracy z Uni-
wersytetem Cambridge, została 
stworzona dla studentów prawa 
i praktyków oraz tłumaczy, którzy 

mów prawnych. W związku z coraz 
większym otwarciem się polskiej 
gospodarki na zagraniczne pod-
mioty wiedza ta jest bardzo pożą-
dana na rynku pracy i rynku usług 
prawniczych. 

z myślą o osobach, które planują 
karierę w międzynarodowych kor-
poracjach, chcą w ramach swojej 
praktyki zawodowej obsługiwać 
klientów z Wielkiej Brytanii albo 
działać na styku różnych syste-
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ROZMOWY O WPiA UG
Student prawa nie tylko w garniturze

Z dziekanem WPiA, dr. hab. Wojciechem  
Zalewskim, prof. UG, rozmawiała Agnieszka Bień

Profesor Wojciech Zalewski

Fot. archiwum WPiA

dowemu i pozwala złapać sporo 
zdrowego dystansu. Trampki pod 
togą nie warunkują przegrania lub 
wygrania sprawy przez adwokata 
w sądzie. 

 ▶ Na Wydziale Prawa i Admini-
stracji jednak nie prowadzi się 
tylko i wyłącznie studiów na kie-
runku prawo, ale także na jed-
nym z najchętniej wybieranych 
przez kandydatów kierunków 
studiów na Uniwersytecie Gdań-
skim, czyli kryminologii. 

To prawda. Uważam, że kierunek 
ten, oprócz właściwego przygoto-
wania studentów do pracy w wielu 
zawodach, w tym tych związanych 
z szeroko pojętym wymiarem spra-
wiedliwości, pozwala integrować 
środowisko akademickie Uniwer-
sytetu Gdańskiego. Sam kierunek 
był współtworzony przez kilka wy-
działów, lecz przede wszystkim 
z Wydziałem Nauk Społecznych 
przy wsparciu profesor Beaty Pa-
stwy-Wojciechowskiej – ówczesnej 
dziekan Wydziału Nauk Społecz-
nych. Obecnie kierunek ten skupia 
przedstawicieli wszystkich wydzia-
łów znajdujących się na oliwskim 
kampusie. Wśród nich są fizycy, 
chemicy, biolodzy, informatycy, 
neofilolodzy, pedagodzy, psycho-
lodzy, socjolodzy oraz – oczywiście –  
prawnicy. Są to studia interdyscy-
plinarne, łączące wielu pracowni-
ków Uniwersytetu Gdańskiego, ale 
także umożliwiające naszym stu-
dentom zdobycie bardzo szerokiej 
wiedzy, niezbędnej w ich przyszłej 
pracy zawodowej.

 ▶ Czy studenci prawa chodzą 
w trampkach? 

[śmiech] Tak, choć wiem, że stereo- 
typ studenta prawnika w garni-
turze i z aktówką jest wciąż żywy. 
W okresie, w którym ja studiowa-
łem, także funkcjonowały stereo-
typy prawnika i studenta prawa, 
którzy chodzą z teczką, w koszuli, 
pod krawatem lub w garniturze. 
Ten wizerunek istniał dawniej i ist-
nieje do chwili obecnej. My, jako 
prawnicy, nie postrzegamy tego 
jednak jako wadę. W dużych fir-
mach, korporacjach czy w sądzie 
obowiązuje pewnego rodzaju 
dress code, a to są miejsca, gdzie 
najczęściej nasi absolwenci znaj-
dują zatrudnienie. Staramy się do 
tego ich przygotować, nie wyma-
gamy jednak, aby w takich strojach 
pojawiali się na zajęciach. Wydaje 
mi się, że z biegiem lat studiów 
sami kreują taki swój wizerunek, 
który odpowiada planowanej przez 
nich drodze kariery. 

 ▶ Czyli jednak stereotypowy ob-
raz prawnika jest prawdziwy? 

Staramy się do niego podchodzić 
z przymrużeniem oka. Uczymy tra-
dycji akademickich, jednak na wy-
dziale chcemy to robić w sposób 
nowoczesny. Pamiętamy o tym, 
że studenci – oprócz tego, że stu-
diują prawo – mają także inne 
pasje i zainteresowania. I to jakie 
różnorodne! To świetne, że ich ży-
cie nie koncentruje się tylko na 
studiowaniu prawa, bo to przeciw- 
działa szybkiemu wypaleniu zawo-

 ▶ Jeśli już pan dziekan wspo-
mniał o studentach, to chciała-
bym zapytać, czym zajmują się 
studenci na Wydziale Prawa 
i Administracji – poza zdobywa-
niem wiedzy?

Nasi studenci to osoby niezwykle 
otwarte, nie tylko na wiedzę, lecz 
także na kulturę, na innych ludzi. 
Mamy studentów niezwykle ak-
tywnych, także artystycznie. Na 
Wydziale działają takie koła na-
ukowe, jak Klub Debat „Ars Bene 
Dicendi” czy Koło Naukowe „Kul-
tura na Prawo”. W ubiegłym roku 
odbył się też pokaz filmu Mistrz 
w reżyserii naszego profesora, Ma-
cieja Barczewskiego, który na co 
dzień prowadzi wykłady z zakresu 
ochrony własności intelektualnej 
i  prawa przemysłowego, mówi 
o patentach. Oglądała pani? 

 ▶ Niestety nie. Przerażają mnie 
filmy o tematyce obozowej. 

Mistrz to wspaniała i głęboko hu-
manistyczna historia o odwadze, 
miłosierdziu i niezłomności. Film 
ten był nominowany do Złotych 
Lwów na Festiwalu Polskich Fil-
mów Fabularnych. Po seansie nasi 
studenci długo i niezwykle cieka-
wie o nim dyskutowali. Poruszali 
tematy dotyczące kultury, sztuki, 
a także historii. Bardzo wielu na-
szych studentów i wykładowców 
angażuje się w przedsięwzięcia 
kulturalne, w tym także w działal-
ność chóru akademickiego. Wy-
dział Prawa i Administracji miał 
zawsze w jego szeregach bardzo 
silną reprezentację. Dodatkowo 
studenci działają w wielu kołach 
zainteresowań funkcjonujących 
na Wydziale oraz w samorządzie 
studentów. 

 ▶ Czyli z tego, co rozumiem, cie-
kawość świata i interdyscyplinar-
ność to są główne cechy opisu-
jące studentów i pracowników 

Wydziału Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Gdańskiego?

Myślę, że tak. Nasi studenci w więk-
szości wypadków nie zadawalają 
się tylko wykładnią normy prawnej. 
Oczywiście tu też doskonale sobie 
radzą, bo ten komponent prawny 
na naszych kierunkach jest obecny, 
ale oni szukają pewnej głębi, za-
dają pytania i chcą znaleźć na nie 
odpowiedzi. Są otwarci na świat. 
Świadczy o tym między innymi licz-
ba wyjazdów studentów naszego 
Wydziału w  ramach programu 
Erasmus+. Nasz Wydział jest jed-
nym z najczęściej korzystających 
z tego programu. Studenci chcą 
wyjeżdżać, chcą się dowiadywać 
o świecie jak najwięcej. Uważam, 
że musimy myśleć globalnie, po-
dróżować po świecie, dzielić się 
doświadczeniami oraz zdobywać 
nowe doświadczenia. Współcze-
sny prawnik musi się odnajdywać 
w różnych kulturach, więc naszą 
ambicją jest, aby w ramach progra-
mów studiów na kierunku prawo 
znajdowały się także wykłady anglo- 
języczne. Staramy się łączyć na za-
jęciach naszych studentów z oso-
bami przyjeżdzającymi do nas z ta-
kich krajów, jak Kenia, Portugalia, 
Uzbekistan, Kazachstan czy Chiny. 
Dążymy do integracji środowiska 
studenckiego. Pośrednio umożli-
wiamy także naszym studentom 
szlifowanie języka angielskiego. 

Wielu naszych pracowników 
zainteresowanych jest także na-
uką różnych języków obcych, na 
przykład chińskiego. W ostatnim 
roku otworzyliśmy także studia po-
dyplomowe z prawa hiszpańskie-
go i latynoamerykańskiego. Taką 
moją idée fixe jest, aby otworzyć 
Wydział Prawa i Administracji na 
Amerykę Łacińską. Świetnie pro-
sperującą Szkołę Prawa Chińskie-
go już mamy. Niemiecką, angiel-
ską i amerykańską – również, więc 
teraz chcemy się rozwijać także 
w tym kierunku. 

 ▶ Czy wśród wykładowców na 
kryminologii pracują tylko eks-
perci z różnych dyscyplin nauko-
wych, zatrudnieni na poszczegól-
nych wydziałach Uniwersytetu 
Gdańskiego? Czy werbują pań-
stwo także osoby niezwiązane 
z uniwersytetem?

Dzięki kryminologii otworzyliśmy 
się szeroko na współpracę z pod-
miotami zewnętrznymi. Zatrudnia-
my wybitnych specjalistów z wielu 
dziedzin, z czołowych ośrodków 
naukowych w kraju i za granicą, 
a  także praktyków: policjantów, 
więzienników, kuratorów, dzien-
nikarzy, słowem osoby mające 
specyficzną wiedzę z zakresu po-
trzebnego na tym kierunku. Tak 
czynimy jednak również i na innych 
kierunkach studiów prowadzonych 
na Wydziale Prawa i Administra-
cji, w tym na prawie, podatkach 
i doradztwie podatkowym, prawie 
w administracji i gospodarce, czy 
na administracji. 

Skoro pyta pani o kryminologię,  
to warto wskazać, że tak jak na 
innych kierunkach na naszym 
Wydziale, również studenci kry- 
minologii są pasjonatami kierunku, 
na którym studiują. Chętnie uczęsz-
czają na zajęcia, na przykład na Wy-
dziale Nauk Społecznych, Wydziale 
Biologii, Wydziale Matematyki, Fizy-
ki i Informatyki czy Wydziale Che-
mii. Podczas zajęć w laboratoriach 
zdobywają wiedzę z zakresu nauk 
ścisłych, co daje im inne spojrzenie 
na uniwersyteckość. Według mnie, 
studenci kryminologii to po prostu 
bardzo ciekawi ludzie, pełni pasji 
i zapału w trakcie studiów, a tak-
że w przyszłej pracy zawodowej. 
Wszyscy nasi studenci to wyjątko-
we osoby, zaangażowane w proces 
przygotowania do wykonywania 
wybranych przez siebie zawodów 
oraz chłonne wiedzy. W ostatnim 
czasie, w tym w ramach zorgani-
zowanej zbiórki darów dla Ukrainy, 
dowiedli swej empatii. 
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resujące wydarzenia. Nie zawsze 
oczywiste. Studenci zafascynowani 
teorią i filozofią prawa uczestniczą 
w cyklicznych spacerach po trój-
miejskich lasach. Koło Naukowe 
Prawa Ubezpieczeń organizuje 
letnią szkołę praktyki prawa – stu-
denci sami poprosili o możliwość 
spotykania się w czasie wakacji, 
żeby przygotować się na stawianie 
pierwszych kroków na rynku… 

 ▶ Pomówmy jednak o samym 
Wydziale Prawa i Administracji. 
Na czym, według pana, polega, 
wyjątkowość tego Wydziału 
wśród innych jednostek tego 
rodzaju w kraju, poza posiada-
niem zaangażowanej kadry oraz 
ciekawych świata studentów? 
 
Wydaje mi się, że największe no-
vum, które mogę wskazać, odnosi 
się do organizacji samych studiów 
na kierunku prawo. Prawo, tak jak 
psychologia, to studia jednolite, 
trwające dziesięć semestrów. Są 
to studia, które dają możliwość 
kontynuowania nauki podczas 
aplikacji. Po czterech latach, po 
zdaniu egzaminu zawodowego 
studenci otrzymują prawo do wy-
konywania zawodu adwokata lub 
radcy prawnego. Gdy uda im się 
ukończyć Krajową Szkołę Sądow-
nictwa i Prokuratury mogą pra-
cować jako sędziowie lub proku-
ratorzy. Gdy student nie dostanie 
się na aplikację, ma tylko dyplom 
ukończenia studiów, bez możli-
wości założenia własnej kancelarii. 
Mając świadomość, jak długo nale-
ży czekać na uzyskanie uprawnień 
do wykonywania zawodu, oraz że 
prawie sześćdziesiąt procent na-
szych studentów nie decyduje się 
na kontynuowanie swojej kariery 
zawodowej w związku z wybranym 
przez siebie kierunkiem kształce-
nia, postanowiliśmy upraktycznić 
program studiów na kierunku pra-
wo. Już w czasie kadencji mojego 
poprzednika – profesora Jakuba 
Steliny – podjęliśmy, moim zda-

niem, bardzo odważną decyzję, że 
należy zreformować kierunek tak, 
aby odpowiadał on jak najbardziej 
potrzebom naszych studentów. 
Bardzo dużo naszych absolwentów 
po ukończeniu prawa decyduje się 
na otworzenie własnych firm, pra-
cuje w branży informatycznej i IT, 
wspiera prawnie różne podmioty 
gospodarcze, a nawet... otwiera 
własne kwiaciarnie. Jedna z na-
szych absolwentek odkryła w sobie 
ogromny talent florystyczny i pro-
wadzi obecnie jedną z najbardziej 
znanych kwiaciarni w Trójmieście. 

Model studiów prawniczych na 
naszym Wydziale wygląda inaczej 
niż na pozostałych wydziałach pra-
wa w Polsce. Przez pierwsze sie-
dem semestrów realizowane jest 
tak zwane twarde jądro, a przez 
kolejne semestry prowadzone są 
specjalizacje. W tym czasie stu-
denci mogą uszczegóławiać swoją 
wiedzę na jednej z czterech spe-
cjalizacji, na których staramy się 
ukierunkować naszych studentów 
w stronę praktyczną. Tego rozwią-
zania nigdzie indziej w Polsce nie 
ma. Tego, czego uczymy przez te 
trzy i pół roku, na innych wydzia-
łach uczy się przez lat pięć. Same 
studia kończą się przygotowaniem 
pracy magisterskiej. Wydaje mi się, 
że tutaj wprowadziliśmy najwięk-
szą rewolucję. Odeszliśmy od jej 
tradycyjnej formy. Prace pisane 
przez studentów prawa są bardzo 
zwięzłe. Studenci losują temat i na 
jego opracowanie mają sześć tygo-
dni. W tej zmianie wzorowaliśmy 
się na rozwiązaniu niemieckim. 
W Niemczech studenci swoje pra- 
ce piszą w trzy tygodnie. Dodatko-
wo sama praca jest bardzo krótka, 
bo liczy maksymalnie trzydzieści 
stron. Po jej przygotowaniu stu-
dent jest oceniany przede wszyst-
kim z umiejętności argumentacji. 
Wychodzimy z założenia, że praw-
nik musi posiąść głównie konkret-
ne umiejętności w zakresie zwię-
złego i czytelnego wypowiadania 
się, dlatego zaproponowaliśmy 

 ▶ To musi być ogromnie satys-
fakcjonujące, gdy współpracuje 
się z tak aktywnymi osobami. 

To ogromny zaszczyt i przyjemność 
być dziekanem takiego wydziału, 
ponieważ jest tutaj bardzo dużo 
pozytywnej energii. Pracownicy 
chcą się angażować naukowo, 
chcą rozwijać kontakty między-
narodowe, chcą rozwijać wydział. 
Z  mojej strony pozostaje tylko 
wspierać i dopingować ich w po-
dejmowanych działaniach. 

 ▶ Jak zostało ustalone wcześniej, 
studenci na Wydziale Prawa i Ad-
ministracji to osoby niezwykle 
otwarte i ciekawe świata. Z ja-
kich inicjatyw studenckich jest 
pan najbardziej dumny? 

Jest wiele powodów do dumy. Nie 
sposób wymienić ich wszystkich. 
W  pierwszych miesiącach woj-
ny rosyjsko-ukraińskiej studenci 
Wydziału Prawa i Administracji 
zainicjowali i prowadzili zbiórkę 
darów dla Ukrainy. Uruchomili 
także program pomocy prawnej 
i  dzięki współpracy z  samorzą-
dami: radcowskim i prawniczym 
oraz dzięki ich wsparciu udziela-
ją pomocy prawnej uchodźcom. 
Samorząd studencki jest bardzo 
aktywny w  bieżącej pracy Wy-
działu. Angażuje się, na przykład 
w ramach komisji ds. podnoszenia 
jakości kształcenia, w prace nad 
doskonaleniem programów stu-
diów czy organizuje konkursy na 
najlepszego dydaktyka.  

Zawsze aktywne jest Europej-
skie Stowarzyszenie Studentów 
Prawa ELSA. To jedno z najprężniej 
działających stowarzyszeń funk-
cjonujących na Wydziale Prawa 
i  Administracji. Koło Naukowe 

„Kultura na Prawo” prowadzi cykl 
„Kino pod Paragrafem” – regularnie, 
już od wielu lat. To świetna okazja 
do dyskusji na pograniczu prawa, 
kultury i sztuki… Liczne na Wydzia-
le koła naukowe organizują inte-

zachstanu. Z jakimi ośrodkami 
naukowymi w kraju i za granicą 
współpracuje Wydział oraz na 
czym najczęściej opiera się ta 
współpraca? 

W ramach nowej edycji programu 
Erasmus+ w obszarze europejskim 
(kraje programu i kraje partner-
skie) mamy obecnie podpisane 
umowy z czterdziestoma dwiema 
uczelniami partnerskimi z szes-
nastu krajów Europy. Współpra-
ca polega na wymianie studen-
tów oraz kadry naukowej celem 
prowadzenia zajęć (pracownicy 
badawczo-dydaktyczni), a także 
obejmuje wyjazdy szkoleniowe 
(pracownicy administracyjni oraz 
badawczo-dydaktyczni). Umowy 
w ramach programu Erasmus+ 
często są także podstawą do na-
wiązania i ustanowienia współpra-
cy naukowej przez poszczególnych 
pracowników badawczo-dydak-
tycznych. Nasz Wydział zawarł 
umowy z wiodącymi uczelniami z: 
Albanii, Belgii, Bośni i Hercegowi-
ny, Czarnogóry, Czech, Chorwacji, 
Francji, Hiszpanii, Kosowa, Litwy, 
Malty, Niemiec, Norwegii, Portu-
galii, Rumunii, Słowacji, Słowenii, 
Turcji, Węgier oraz Włoch. Naszym 
celem jest nawiązanie współpracy 
z uczelniami we wszystkich kra-
jach Europy.

Wiele wyjazdów naszych pra-
cowników odbyło się do uniwer-
sytetów partnerskich z  sojuszu 
SEA-EU. Mamy dużą nadzieję na 
rewizyty, między innymi pracow-
ników z uniwersytetów w Splicie 
i Kadyksie, oraz na to, że w efekcie 
powstaną nowe wspólne projekty, 
w tym również u nas na Wydziale. 

Obecnie lista partnerów poza- 
europejskich liczy czterdzieści 
siedem uczelni, z którymi już po-
dejmujemy różne formy aktywno-
ści. Jedną z nich jest mobilność: 
dydaktyczna, studentów i szkole-
niowa w ramach programu Era-
smus+. Jeżeli chodzi o mobilność 
studentów, to jesteśmy uzależnieni 

od krajowych regulacji. W ostat-
nich latach udało nam się gościć 
studentów zarówno z programu 
Erasmus+, jak i w ramach realizo-
wanych umów partnerskich z Ke-
nii, Indii, Indonezji, Kazachstanu, 
Tadżykistanu i Uzbekistanu. 

Przygotowując się do nowej edy-
cji programu Erasmus+, w obsza-
rze pozaeuropejskim nawiązaliśmy 
kontakt z ponad trzydziestoma no-
wymi partnerami dla Uniwersytetu 
Gdańskiego z dwunastu regionów 
(w programie jest ich trzynaście) 
z Azji, obu Ameryk, Australii czy 
Afryki. Już zrealizowane mobil-
ności wpływają na zaistnienie 
współpracy naukowej. Powstają 
wspólne publikacje, szkoły prawa 
międzynarodowego, jak powstała 
niedawno Szkoła Prawa Hiszpań-
skiego i Latynoamerykańskiego, 
oraz projekty wspólnych grantów. 

Pomimo pandemii udało nam 
się zrealizować takie międzynaro-
dowe wydarzenia, jak Financial 
Law Seminar w grudniu 2020, In-
ternational PhD Days w czerwcu 
2021, i być współorganizatorem 
Global Summer School on Law 
& Ethics of Artificial Intelligence 
w  lipcu 2021. Dzięki zniesieniu 
ograniczeń pandemicznych zno-
wu możliwe stały się przyjazdy 
zagranicznych gości. W tym roku 
akademickim tylko w ramach pro-
gramu Erasmus+ odwiedziło lub 
odwiedzi nas ponad 30 pracowni-
ków naukowych uczelni partner-
skich. Liczbę tę jeszcze powiększą 
goście indywidualni odwiedza-
jący Wydział na zaproszenie Ka-
tedr i pracowników naukowych, 
w  ramach różnych inicjatyw 
i projektów międzynarodowych. 
Warto wspomnieć o trwających 
właśnie intensywnych pracach 
nad uruchomieniem autorskich 
kierunków anglojęzycznych w for-
mie podwójnego dyplomu we 
współpracy z zagranicznymi part-
nerami.

 ▶ Dziękuję za rozmowę. 

kilka form wypowiedzi, w których 
przygotowywane są poszczególne 
prace. Są to między innymi artyku-
ły naukowe, przeglądy orzecznic-
twa lub eseje naukowe. Kładziemy 
nacisk na to, żeby student umiał 
wyciągać wnioski, i prosimy, aby 
dziesięć procent pracy stanowiły 
same wnioski oparte na przyta-
czanych argumentach. Po obro-
nach, co mnie bardzo cieszy, prace 
te są bardzo często publikowane 
i otrzymują niezwykle pozytywne 
zewnętrzne recenzje. 

Skuteczność zmiany programu 
studiów na kierunku prawo widzi-
my także w odniesieniu do zda-
walności naszych absolwentów na 
aplikacje, ponieważ jest ona coraz 
wyższa. Jest to dla nas mierzal-
ny sygnał, że nasze działania były 
skuteczne. Od zmiany programu 
praktycznie sto procent naszych 
absolwentów z  oceną bardzo 
dobrą na dyplomie kontynuuje 
naukę na aplikacji. Obecnie nasi 
absolwenci zajmują pierwsze lub 
drugie miejsce wśród wszystkich 
absolwentów zdających na apli-
kacje w kraju. 

 ▶ Jak wyglądała praca ze stu-
dentami na Wydziale Prawa i Ad-
ministracji w czasie pandemii? 

Dla nas przejście na formę naucza-
nia zdalnego było łatwe. Dzięki do-
świadczeniu pracy na odległość, 
które mieliśmy jeszcze przed wy-
buchem pandemii COVID-19, udało 
nam się w ciągu jednego week-
endu zorganizować naukę zdalną. 
Przejście na nauczanie zdalne od-
było się więc bez większego proble-
mu. Uważam, że studenci także byli 
usatysfakcjonowani zaproponowa-
ną przez nas formą kształcenia. 

 ▶ Wspomniał pan, że Wydział 
Prawa i Administracji ma duże 
doświadczenie w pracy na od-
ległość. Wcześniej opowiadał 
pan między innymi o wymianie 
studentów z Kenii, Chin czy Ka-
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Kryminologia – interdyscyplinarne 
studia na WPiA UG

Od lat wśród absolwentów szkół średnich niezwykłą 
popularnością cieszą się studia na kierunku kryminologia. 

Studia te mają charakter interdyscyplinarny – choć 
prowadzone na Wydziale Prawa i Administracji UG,  

obejmują także wiedzę z zakresu nauk ścisłych 
i społecznych. O doskonałej współpracy prawników 
z przedstawicielami świata nauk ścisłych z dr Anetą 

Lewkowicz z Zakładu Biomateriałów i Fizyki Medycznej 
z Wydziału Matematyki, Fizyki i Informatyki UG  

rozmawiali Joanna Kiraga i Dawid Rogoziński

Doktor Aneta Lewkowicz 

możliwości specjalizowania się 
w ramach studiów na dwóch po-
ziomach: kryminologicznym lub 
kryminalistycznym studenci mogą 
zdobyć specjalistyczne umiejętno-
ści, które są rozwijane na etapie 
pisania pracy magisterskiej.

 ▶ Skąd pani zainteresowanie 
wykorzystaniem wiedzy z  za-
kresu fizykochemii w krymina-
listyce?

Zainspirowała mnie do tego nie-
wątpliwie duża aktywność dydak-
tyczna, między innymi na wspo-
mnianym kierunku. Pierwsze 
kroki z badaniami tego rodzaju 
stawiałam podczas prowadzenia 
prac badawczych w  Instytucie 
Ekspertyz Sądowych w Krakowie. 
Obecnie realizujemy – właśnie 
w interdyscyplinarnym zespole 
złożonym z  biologów, f izyków 
i prawników – duży projekt ba-
dawczy „Nowe fizykochemiczne 
metody ujawniania śladów dakty-
loskopijnych jako kryminalistyczne 
narzędzie zwiększania efektyw-
ności wykrywalności przestępstw 
w procesie karnym”, dotowany ze 
środków konkursowych OPUS 21 
Narodowego Centrum Nauki. Jest 
on prowadzony na Wydziale Pra-
wa i Administracji UG pod kierow-
nictwem doktora habilitowanego 

Krzysztofa Woźniewskiego, pro-
fesora Uniwersytetu Gdańskiego, 
oraz we współpracy z doktor Mag-
daleną Kasprzak. Dzięki realizacji 
projektu zrobiliśmy ogromny krok 
naprzód w tworzeniu na Wydziale 
Laboratorium Ujawniania Śladów 
Kryminalistycznych.

Osobiście jestem zaangażowa-
na we wspomniany projekt jako 
koordynatorka działań laborato-
ryjnych w części fizykochemicznej. 
Tutaj naszym celem jest otrzyma-
nie innowacyjnej procedury ujaw-
niania śladów daktyloskopijnych. 
W ramach tej właśnie współpra-
cy powstało pierwsze zgłoszenie 
patentowe na Wydziale Prawa 
i Administracji UG: „Sposób wizu-
alizacji śladów daktyloskopijnych 
oraz roztwór do wizualizacji śla-
dów daktyloskopijnych”. Wspólne 
badania nakierowane są na opra-
cowanie procedur laboratoryjnych 
i prawnych umożliwiających iden-
tyfikację człowieka, będących nie-
zwykle ważnym aspektem pracy 
dochodzeniowej i stanowiących 
podstawę tworzenia wiarygod-
nych dowodów. Metody stoso- 
wane w laboratorium kryminali-
stycznym muszą przecież gwaran-
tować skuteczność, wiarygodność, 
rzetelność i bezpieczeństwo. Dla-
tego punktem wyjścia do badań 
jest założenie, że kryminalistyka 

pismach, jak „Problemy Krymina-
listyki” oraz „Journal of Forensic 
Sciences”, a także periodykach wy-
dawanych przez Multidisciplinary 
Digital Publishing Institute. To do-
skonały dowód na jakość systemu 
kształcenia przyjętego na kierunku 
i jego wysoki poziom poznawczy. 

 ▶ Co współpraca międzywydzia-
łowa daje temu kierunkowi? Jak 
jego interdyscyplinarność wpły-
wa na kompetencje przyszłych 
absolwentów? W jaki sposób 
sprawia, że są oni tak pożąda-
nymi pracownikami? 

Dzięki współpracy międzywydzia-
łowej w ramach kierunku krymino- 
logia studenci mają niepowta-
rzalną okazję zdobycia szerokiej 
wiedzy z zakresu kilku nauk. Jest 
to jedyny kierunek, który na II stop-
niu studiów korzysta z tak szero-
kiego spektrum wiedzy z zakresu 
nauk społecznych, chemicznych, 
fizycznych i biologicznych. Kontakt 
z pracą laboratoryjną, nowocze-
snymi metodami i procedurami 
stosowanymi powszechnie w la-
boratoriach kryminalistycznych 
sprawia, że studenci są przygoto-
wani do dalszego ukierunkowa- 
nia w pracy w sektorze wymia-
ru sprawiedliwości, prokuratu-
rze czy policji. Dodatkowo, dzięki 

specjalistyczne szkolenie czy skoń-
czyć ukierunkowane studia. Studia 
na kryminologii mają cel dydak-
tyczny, a także badawczy. Ucząc 
studentów praktyki, sami musi-
my być doskonałymi badaczami 
praktykami. Podczas zajęć często 
angażujemy studentów w pracę 
naukową. Dydaktyka w systemie 
pracy tutoringowej pozwala roz-
wijać krytyczne myślenie w pracy 
oraz indywidualnie podejść do 
każdego studenta, nawet w cza-
sie pracy w grupie. Innowacyjne 
formy nauczania są propagowane 
oczywiście podczas studiów, ale 
również w trakcie dni otwartych 

– to wtedy uczniowie mają okazję 
poznać dydaktyczne i badawcze 
aspekty naszego kierunku oraz 
możliwości przyszłej współpracy. 
Podczas tego wydarzenia pokazu-
jemy także nasze wspólne labora-
torium na Wydziale oraz przedsta-
wiamy sposób pracy projektowej 
stosowany na zajęciach ze studen-
tami kryminologii w ramach semi-
narium magisterskiego. Dzięki tej 
metodzie mogą oni współuczest-
niczyć w tworzeniu artykułów, któ-
re są publikowane w takich czaso- 

 ▶ Co pani zdaniem sprawia, że 
kierunek kryminologia cieszy się 
taką popularnością wśród matu-
rzystów? Jest to przecież od lat 
jeden z najbardziej obleganych 
kierunków studiów na całym 
Uniwersytecie Gdańskim, bijący 
rekordy nawet w skali krajowej… 

Kryminologia to kierunek inter- 
dyscyplinarny, a jednocześnie moc- 
no ukierunkowany na zastosowa-
nie prawa karnego. Jest to jeden 
z nielicznych kierunków obecnych 
na uczelniach wyższych, które uczą 
komunikacji pomiędzy organem 
procesowym – prokuratorem, sę-
dzią, prawnikiem – a biegłym z za-
kresu analizy materiału dowodo-
wego na poziomie nauk fizycznych, 
biologicznych, chemicznych i spo-
łecznych. Potencjalni kandydaci na 
studia zainteresowani są przede 
wszystkim perspektywą ciekawej 
pracy zawodowej. Przyszła kariera 
kojarzona jest z dynamiczną pracą 
na miejscu zdarzenia. Z kolei miej-
sce zdarzenia to zagadka, która 
zawiera wskazówki do rozwiązania 
danej sprawy. By móc odkryć te 
wskazówki, trzeba jednak przejść 
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nie może opierać się wyłącznie na 
znanych już metodach ujawniania 
i zabezpieczania śladów.

 ▶ Efektem współpracy inter-
dyscyplinarnej było właśnie 
uruchomienie Laboratorium 
Ujawniania Śladów Kryminali-
stycznych. Co to za projekt? Cze-
mu ma służyć?

W laboratorium analizujemy śla-
dy daktyloskopijne, śladowe ilości 
DNA oraz substancji zabronionych, 
głównie z wykorzystaniem me-
tod z zakresu spektroskopii mo-
lekularnej. Mamy najnowocze-
śniejszy sprzęt, przeznaczony do 
wspomnianych analiz materiału 
dowodowego, a części aparatury 
można użyć, w wysokich standar-
dach badawczych, bezpośrednio 
w terenie, na miejscu zdarzenia. 

Laboratorium nawiązało współ-
pracę międzynarodową, między 
innymi z  zespołem profesora 
Zygmunta Gryczyńskiego z  Te-
xas Christian University w  Sta-
nach Zjednoczonych. Wspólnie 
z nim pracujemy nad uzyskaniem 
nowych metod identyfikacji przy 
użyciu metod spektroskopii mo-
lekularnej. W 2022 roku w ramach 
współpracy nasza interdyscypli-
narna doktorantka, pani Martyna 
Czarnomska – absolwentka kie-
runków kryminologia i biologia 
medyczna – odbyła staż na Texas 
Christian University. Współpracu-
jemy również na poziomie ekspe-
rymentalnym i konsultacyjnym 
z  innymi naukowcami pocho-
dzącymi z  różnych ośrodków 
badawczych, takich jak Katedra 
Metrologii i Optoelektroniki Poli-
techniki Gdańskiej, Instytut Fizyki 
Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka w Toruniu oraz National Archi-
ves and Records Administration 
w Stanach Zjednoczonych. Dzię-
ki interdyscyplinarnej współpracy 
możemy łączyć wiedzę i umiejęt-
ności praktyczne z zakresu nauk 

fizycznych i  chemicznych oraz 
nauk sądowych. Jest to kluczowe 
w działalności laboratorium.

Ogromne wsparcie doktora 
habilitowanego Sławomira Ste-
inborna, profesora UG, dziekana 
Wydziału Prawa i Administracji – 
doktora habilitowanego Wojciecha 
Zalewskiego, profesora UG, oraz 
dziekana Wydziału Matematyki, 
Fizyki i  Informatyki – profesora 
doktora habilitowanego Piotra 
Bojarskiego, doprowadziło do 
stworzenia wspólnych prac o za-
sięgu międzynarodowym oraz 
przygotowania wystąpień konfe-
rencyjnych. Warto dodać, że ich 
współautorami są również studen-
ci kierunku kryminologia, którzy 
w ramach seminarium magister-
skiego uczestniczyli w badaniach 
o  wysokim znaczeniu aplikacyj-
nym w naukach sądowych.

 ▶ W  jaki sposób działania la-
boratorium przekładają się na 
praktykę? 

Laboratorium Ujawniania Śladów 
Kryminalistycznych powstało 
w celu wykorzystywania działań 
badawczych z zakresu fizykoche-
mii w  naukach sądowych oraz 
w  dydaktyce w  ramach prowa-
dzenia pracowni na seminarium 
magisterskim. Dzięki wspólnym 
projektom badawczym pozyskano 
najwyższej klasy sprzęt badaw-
czy umożliwiający prowadzenie 
działań dydaktycznych i szkole-
niowych podczas pracy z mate-
riałem dowodowym, na przykład 
w przypadku analizy trudnych po-
wierzchni w postaci papieru ter-
micznego, na których ujawniamy 
ślady daktyloskopijne, wykorzy-
stując nietoksyczną i nieinwazyj-
ną procedurę naszego autorstwa. 
Służymy także konsultacjami na-
ukowymi w zakresie wdrażania 
innowacyjnych metod i procedur 
w  laboratoriach kryminalistycz-
nych w całej Polsce.

Centrum Prawa Nowych Technologii

Na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego 
funkcjonuje pierwsza w Polsce wyspecjalizowana jednostka, 

której zadania skupiać będą się na zjawiskach normatywnych 
związanych z funkcjonowaniem nowych technologii. W epoce 

sztucznej inteligencji, rosnącej popularności i dostępności 
takich chociażby rozwiązań jak ChatGPT, w przedsionku 
nowej rzeczywistości społecznej determinowanej przez 

dynamiczny rozwój tych rozwiązań – nie sposób przeoczyć 
wyzwań, jakie stwarzają one dla prawników. Stąd też nowa 

jednostka, której działalność badawcza, wdrożeniowa, 
edukacyjna i popularyzatorska będzie skupiać się właśnie na 

tych zagadnieniach. Jej kierownikiem został dr hab. Jakub 
Szlachetko, który w krótkim wywiadzie przeprowadzonym 

przez Dawida Rogozińskiego opowiedział o celach  
i nadziejach, jakie wiąże z funkcjonowaniem Centrum

Doktor hab. Jakub Szlachetko

Fot. archiwum WPiA

 ▶ Skąd pomysł na powołanie Cen-
trum Prawa Nowych Technologii?

Władze Wydziału Prawa i Admini-
stracji Uniwersytetu Gdańskiego 
mają wyczucie czasu. W  ostat-
nich latach zaczęło dynamicznie 
rosnąć – w różnych środowiskach 
naukowych i zawodowych – zainte-
resowanie problematyką nowych 
technologii, w tym sztucznej inteli-
gencji, która podbija media. Zapa-
dła zatem decyzja, że trzeba zacząć 
specjalizować się w tym kierunku. 
Uczelnia musi być responsywna, 
odpowiadać na potrzeby gospo-
darki, rynku pracy i administracji 
publicznej. Wynikiem tej respon-
sywności jest właśnie Centrum 
Prawa Nowych Technologii, które 
w tym obszarze będzie przecierało 
szlaki. To jedna z pierwszych jed-
nostek tego typu w Polsce.

W laboratorium 
ujawniania śladów

kryminalistycznych 
analizujemy ślady 

daktyloskopijne, 
śladowe ilości DNA 

oraz substancji 
zabronionych, głównie 

z wykorzystaniem 
metod z zakresu 

spektroskopii 
molekularnej. Mamy 
najnowocześniejszy 

sprzęt, przeznaczony 
do analiz materiału 

dowodowego, a części 
aparatury można 
użyć, w wysokich 

standardach 
badawczych, 

bezpośrednio w terenie, 
na miejscu zdarzenia
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PO GODZINACH…
Nie samym prawem żyje… profesor 
prawa. Czy wiedzieliście, że wśród 
naszych pracowników mamy ak-
torów? Doktor Paweł Petasz (Ka-
tedra Prawa Karnego Material-
nego i Kryminologii) był statystą 
w dwóch hollywoodzkich produk-
cjach: Pan i władca: na krańcach 
świata z Russelem Crowe’em w roli 
głównej oraz Niepokonani z Edem 
Harrisem i Colinem Farrelem. Woj-
ciech Jankowski z Katedry Filozo-
fii Państwa i Prawa zagrał u boku 
sir Dereka Jacobiego w produkcji 
bollywoodzkiej, a prof. Maciej Bar-
czewski – specjalista z zakresu pra-
wa własności intelektualnej – jest 
także... reżyserem!

W 2021 roku ukazał się film w re-
żyserii Macieja Barczewskiego za-
tytułowany Mistrz, opowiadający 
historię Tadeusza „Teddy’ego” Pie-
trzykowskiego – polskiego boksera 
i więźnia obozu koncentracyjne-
go KL Auschwitz. Przedwojenny 

mistrz Warszawy w  wadze ko-
guciej trafił do niego w pierwszym 
transporcie w 1940 roku. Podczas 
kilkuletniego pobytu Teddy sto-
czył kilkadziesiąt zwycięskich poje- 
dynków na ringu, w których staw-
ką było jego życie. W grudniu 2020 
film prof. Barczewskiego został no-
minowany do Konkursu Główne-
go 45. Festiwalu Polskich Filmów 
Fabularnych w Gdyni i z 11 innymi 
produkcjami walczył o statuetkę 
Złotego Lwa. W 2022 roku otrzy-
mał cztery nominacje do Polskiej 
Nagrody Filmowej Orły oraz nomi-
nację do Nagrody Stowarzyszenia 
Autorów Zdjęć Filmowych.

Właśnie z powodu tego nie-
banalnego połączenia pasji po-
prosiliśmy prof. Barczewskiego 
o podzielenie się z Czytelnikami 
rozważaniami na temat relacji 
między bezduszną, wydawać 
by się mogło, sferą paragrafów 
a sztuką filmową. 

Profesor Maciej Barczewski

Fot. B. Bańka/Agencja Gazeta

powinno iść w kierunku kształto-
wania u studentów uniwersalnych 
umiejętności i kompetencji, które 
pozwolą im sprawnie funkcjono-
wać na rynku pracy i nie tylko, tak-
że w różnych uwarunkowaniach, 
w dynamicznie zmieniającej się 
rzeczywistości. Studenci obecnych 
roczników znajdą się u szczytu 
kariery zawodowej w roku 2050, 
kiedy gospodarka i rynek pracy 
będą – najpewniej – wyglądać 
zgoła odmiennie. Zmienią się za-
sady wykonywania niemal wszyst-
kich zawodów, także prawniczych. 
Znajomość regulacji i  biegłość 
poruszania się po tak zwanych 
dogmatykach to będzie za mało. 
Potrzebne będą inne umiejętności 
i kompetencje, w tym cyfrowe, ale 

– poza wszystkim – stawiałbym na 

kreatywność. Oraz krytyczne my-
ślenie. Niestety, tego nas nie uczą.

 ▶ Jaki potencjał działalność Cen-
trum wniesie w nauczanie na 
innych kierunkach niż prawo? 
Co Centrum może zaoferować 
innym wydziałom? 

Centrum to jednostka badawczo-
-rozwojowa, która ma dodatkowo 
kształtować relacje z otoczeniem 
zewnętrznym uczelni. Dydakty-
ka czy szeroko pojęta edukacja to 
cele Centrum, ale nie podstawo-
we. Będą organizowane wykłady 
popularnonaukowe czy seminaria 
eksperckie – dla wszystkich zain-
teresowanych, jednakże Centrum 
nie będzie prowadziło działalności 
dydaktycznej jak katedra.

 ▶ Wydaje się, że doniosłość te-
matu nowych technologii jest 
oczywista. Ale z drugiej strony, 
może być to też temat oklepany. 
Jakie cele przed Centrum stawia 
pan profesor? 

Przede wszystkim monitorowanie 
dynamicznie zmieniającej się rze-
czywistości, a także tłumaczenie 
zidentyfikowanych zjawisk – czy 
megatrendów. Odważne przyglą-
danie się przyszłości.

 ▶ Co Centrum powinno wnieść 
do procesu nauczania na stu-
diach prawniczych? 

Kreatywność. Poza wszystkim in-
nym – kreatywność. Według mnie 
nauczanie na studiach wyższych 

Prawo a film –  
między teorią a praktyką

Maciej Barczewski

klasyki kina, takie jak Anatomia 
morderstwa (1959) czy Kto sie-
je wiatr (1960), inspirowane były 
prawdziwymi procesami sądowy-
mi. Również na polu polskiej kine-
matografii takie filmy, jak Sprawa 
Gorgonowej (1977) czy niedaw-
ne 25 lat niewinności. Sprawa 
Tomka Komendy (2020) oparte 
zostały na postępowaniach są-
dowych budzących kontrowersje 
i duże zainteresowanie społeczne. 
Emocjonalny ładunek związany 
z takimi sprawami, a zarazem to-
warzyszące im konflikty moral-
ne, etyczne, a przede wszystkim 
dramaturgiczna oś fabuły pole-
gającej na szeroko pojętej walce 
o sprawiedliwość, stanowią zna-
komite podłoże dla filmowego 
dramatu.

Można zarazem dostrzec odzia-
ływanie obustronne, bowiem sztu-
ka filmowa nierzadko wpływa 
także na kształt samego prawa. 
Częstokroć kino stawało się no-
śnikiem postulatów zmian w obo-
wiązującym prawodawstwie, tak 
jak działo się nieraz w odniesieniu 
do żądań zniesienia kary śmierci. 
Tego rodzaju przesłanie towarzy-
szyło między innymi takim ob-
razom filmowym, jak Krótki film 
o zabijaniu (1987), Przed egzeku-
cją (1995) czy Zielona mila (1999). 
Wiele hollywoodzkich thrillerów 
czyniło swoim tematem nękanie 
głównych bohaterów przez byłych 
współmałżonków lub zamieszku-
jących w sąsiedztwie antagoni-
stów, co zapewne przyczyniło się 
do zdefiniowania i wprowadze-
nia do katalogu przestępstw tzw. 
stalkingu. W takich przypadkach 
filmy wykreowały określone na-

stawienie społeczne, które następ- 
nie wpłynęło na wprowadzenie 
odpowiednich zmian w obowią-
zującym prawie.

Omawiając relacje między pra-
wem a sztuką filmową, nie sposób 
ponadto nie odnotować istotnej 
roli filmu jako instrumentu słu-
żącego popularyzacji prawa, za-
wodów prawniczych oraz postaw 
samych prawników. Szczególnie 
w tym ostatnim wymiarze film 
może przysłużyć się kształtowaniu 
ich w sposób ułatwiający rozstrzy-
ganie niełatwych dylematów i kon-
fliktów towarzyszących codziennej 
pracy adwokata czy sędziego. Czy 
z pozoru nudny prawnik może 
być atrakcyjnym bohaterem fil-
mowej opowieści? Kiedy w 2003 
roku Amerykański Instytut Sztuki 
Filmowej przeprowadził ankietę 
mającą na celu stworzenie rankin-
gu największych bohaterów w hi-
storii kina, na pierwszym miejscu –  
wyprzedzając takie postacie, jak 
James Bond, Indiana Jones czy Su-
perman – znalazł się Atticus Finch, 
bohater filmowej adaptacji powie-
ści Zabić drozda (1962), który jako 
prawnik broni Afroamerykanina 
niesłusznie oskarżonego i zlinczo-
wanego za gwałt na białej kobiecie. 
Wspomniane dzieło stało się za-
tem jednym z przykładów tego, jak 
sztuka filmowa może i powinna 
przyczyniać się do kształtowania 
i propagowania ideału prawnika 
humanisty, niezależnego politycz-
nie, ekonomicznie i moralnie, który 
broni słabszych, nie jest obojęt-
ny oraz działa z poszanowaniem 
prawdy i szacunkiem dla drugiego 
człowieka.

Wzajemne relacje i oddziaływanie 
sfery prawa oraz sztuki filmowej 
stanowią stosunkowo nowy, a za-
razem intrygujący obszar dociekań 
zarówno w wymiarze naukowym, 
jak i w refleksji o bardziej populary-
zatorskim charakterze (podobnie 
jak szeroko dyskutowany w lite-
raturze anglojęzycznej kierunek 
law and literature). Ujmując rzecz 
najprościej, wspomniane relacje 
zakreślić można w sposób nastę-
pujący: prawo oddziałuje na film 
jako dziedzinę sztuki i proces wy-
konywania rzemiosła filmowego, 
zaś film niejednokrotnie oddziału-
je na to, w jaki sposób kształtuje 
się prawo. 

Jeżeli mowa o sytuacjach, w któ-
rych prawo oddziałuje na film, to 
w  pierwszej kolejności intuicyj-
nie myślimy o przypadkach, kie-
dy prawo służy jako zasadniczy 
instrument organizacji produkcji 
filmowej. W tym kontekście nale-
ży wspomnieć przede wszystkim 
takie ustawy, jak ustawa o kine-
matografii z 2005 roku czy usta-
wa o prawie autorskim i prawach 
pokrewnych z  1994 roku, które 
określają podstawowe zasady 
wspierania i  ochrony twórczo-
ści we wspomnianym zakresie. 
W  tym obszarze prawo wyzna-
cza także drogę i dopuszczalne 
ramy procesu twórczego – określa, 
między innymi, co jest przedmio-
tem ochrony bądź kiedy mamy 
do czynienia z inspiracją, a kiedy 
z nieuprawnionym powieleniem 
cudzego dzieła.

Już Gustav Radbruch zauważył, 
że prawo często bywa także two-
rzywem dla sztuki filmowej. Licz-
ne obrazy zaliczane do kanonu 
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DZIEKANAT I BIURO DZIEKANA
Dawid Rogoziński, Agnieszka Puchalska

kim sprawy studenckie. Można 
powiedzieć, że to właśnie tutaj 
zaczyna się i  kończy przygoda 
każdego studenta: począwszy 
od odebrania legitymacji i pod-
pisania dokumentów wstępnych, 
a skończywszy na złożeniu pracy 
dyplomowej i odebraniu dyplomu 
ukończenia studiów. 

Obok dziekanatów w  skład 
struktury organizacyjnej Wydzia-
łu Prawa i Administracji wchodzi 
również Biuro Dziekana, którego 
główną funkcją jest wspieranie 
kadry zarządzającej Wydziału oraz 
nauczycieli akademickich. 

Za czynności administracyjne 
wspomagające dziekana w  wy-
konywaniu jego codziennych 
obowiązków, sprawozdawczość 
naukową oraz kontakt z persone-
lem zewnętrznym i otoczeniem 
społeczno-gospodarczym odpo-
wiedzialne jest Biuro Dziekana. To 
tutaj w razie potrzeby umówicie się 
na spotkanie z władzami Wydziału. 

Za zadania związane bezpośred-
nio z działalnością poszczególnych 
katedr oraz ich obsługą admini-
stracyjną odpowiedzialne są ich 
sekretariaty, których na naszym 
Wydziale jest pięć. Bez nich żaden 
pracownik naukowo-dydaktyczny 
nie jest w stanie wyobrazić sobie 
pracy na Wydziale. 

Za sprawy finansowe oraz przy-
gotowywanie dokumentacji doty-
czącej finansowania zadań badaw-
czych i dydaktycznych Wydziału 
odpowiada specjalista ds. finan-
sowych, a za wsparcie działalności 
naukowej, czyli obsługę admini-
stracyjną oraz pomoc w rozlicza-
niu projektów naukowych i rozwo-
jowych, jest odpowiedzialne Biuro 
Projektów Wydziałowych. Mamy 
też w swoich szeregach specja-
listę ds. umiędzynarodowienia –  
odpowiedzialnego za kontakty 
z partnerami zagranicznymi oraz 
wsparcie organizacyjne podczas 
wizyt zagranicznych.

Wydział to nie tylko społeczność 
studentów i akademików, ale tak-
że niezastąpionej administracji, 
bez której trudno sobie wyobra-
zić funkcjonowanie tak złożonej 
struktury. Pracownicy obsługi 
administracyjnej stanowią jeden 
z trzech filarów społeczności wy-
działowej i bez nich pozostałe dwa 
filary po prostu by się zawaliły. 

Dziekanaty i Biuro Dziekana Wy-
działu Prawa i Administracji w peł-
ni realizują założenia przyjaznej 
administracji. Nasza załoga kon-
sekwentnie przełamuje stereotyp 
mitycznej „pani z dziekanatu”, któ-
ra niczym lokalny potwór z Loch 
Ness czyha na biednego studenta. 
Za drzwiami pokoi dziekanatów 
i Biura Dziekana na WPiA spotka-
cie uśmiechniętą ekipę chętną do 
współpracy zarówno z pracowni-
kami, jak i ze studentami. 

Dziekanaty przypisane są do 
poszczególnych kierunków – za-
łatwiane są tam przede wszyst-

Dziekanat – centrum operacyjne Wydziału
Katarzyna Rynkowska

zaliczenia (bądź nie) semestrów, 
przedłużanie ważności legitymacji 
studenckich dla pozostałych rocz-
ników, przyjmowanie wniosków 
o studiowanie z długiem punk-
towym, powtarzanie semestru, 
przyznanie urlopu od zajęć, wysta-
wianie zaświadczeń potwierdzają-
cych posiadanie statusu studenta, 
wystawianie decyzji o skreśleniu 
z listy studentów itd. Właśnie dla-
tego przed drzwiami danego dzie-
kanatu tworzą się słynne kolejki 
studentów, którzy chcą załatwić 
jakąś sprawę – wydłużające się 
zwłaszcza w przerwach między 
zajęciami. 

Nawet jeżeli niektóre obowiąz-
ki rozkładają się również na inne 
miesiące, to na podkreślenie zasłu-
guje fakt, iż każdą czynność pani 
z dziekanatu powtarza kilkaset 
razy – tyle, ilu jest studentów. Daje 
to ogólny obraz liczby zadań, które 
wykonują pracownicy dziekanatu, 
ale dla lepszego uzmysłowienia 
sytuacji przytoczę pewien przy-
kład. Jeden pracownik obsługuje 
ok. 300 studentów. Aby wygene-
rować w systemie karty okresowe 
osiągnięć studentów z wynikami 
egzaminów i zaliczeń, każda pani 
z dziekanatu wykonuje ok. 2400 
kliknięć myszką. Dodatkowo na 
koniec, po podpisaniu przez pro-
dziekana, każda taka karta zostaje 
załączona do akt osobowych da-
nego studenta. 

Dziekanat ma swoje godziny 
otwarcia dla studentów, ale poza 
nimi nie mamy niestety wolne-
go czasu – jak myślą niektórzy –  
tylko wykonujemy obowiązki 
służbowe polegające m.in. na 
kompletowaniu dokumentacji 
przebiegu studiów każdego stu-
denta, wynikającej z normatyw-
nych przepisów, przygotowaniu do 

rozpatrzenia podań studenckich, 
przekazywaniu studentom odpo-
wiedzi o decyzjach prodziekanów. 
Poza dokumentami papierowymi 
wpływają do nas od studentów 
lub innych osób e-maile z różne-
go rodzaju pytaniami i prośbami, 
dzwonią do nas studenci i  inni 
interesanci. Warto też podkreślić, 
że nie wszystkie sprawy są proste 
i szybkie do załatwienia. 

W kolejnych miesiącach roku 
akademickiego wykonujemy 
pozostałe czynności wchodzące 
w  zakres działania dziekanatu, 
m.in. sporządzamy sprawozda-
nia w informatycznym systemie 
informacji o  szkolnictwie wyż-
szym i nauce (POL-on) oraz dla 
Głównego Urzędu Statystycznego, 
przygotowujemy elektroniczne  
zapisy na zajęcia fakultatywne lub 
praktyki studenckie, kompletuje-
my dokumentację do instytucji 
zewnętrznych na obowiązkowe 
praktyki studenckie, planujemy 
zajęcia dydaktyczne na kolejny rok 
akademicki. 

Co roku na koniec semestrów 
zimowego i  letniego (miesiące 
luty/marzec oraz czerwiec/wrze-
sień/październik) następują roz-
liczenie okresu i związane z tym 
liczne obowiązki administracyjne. 
Oprócz tego, czerwiec jest miesią-
cem egzaminów dyplomowych 
(licencjackich i  magisterskich), 
a co za tym idzie, w dziekanacie 
dokonywane są wszelkie formal-
ności związane z procesem dyplo-
mowania, czyli rozliczenie studen-
ta z całego toku studiów, a także 
przygotowanie dokumentacji na 
egzamin dyplomowy czy sporzą-
dzanie dyplomów ukończenia stu-
diów oraz suplementów do tych 
dyplomów. Natomiast w okresie 
wakacyjnym archiwizujemy akta 

Dziekanat Wydziału Prawa i Ad-
ministracji to jednostka admi-
nistracyjna powołana do życia 
Regulaminem Organizacyjnym 
i mieszcząca się na I piętrze bu-
dynku Wydziału. Po prawej stronie 
korytarza znajdują się pomiesz-
czenia dziekanatu dla studentów 
studiów stacjonarnych, a po lewej – 
dla studentów studiów zaocznych. 
W dziekanacie jest zatrudnionych 
15 osób – są to same panie. Każda 
z nich obsługuje studentów z po-
szczególnych kierunków studiów 
lub z danego rocznika.

CZYM ZAJMUJE SIĘ  
DZIEKANAT? 

Moim zdaniem, jako kierowniczki 
dziekanatu, dziekanat to centrum 
operacyjne wydziału, które wyko-
nuje działania dotyczące toku pro-
wadzonych studiów, wynikające 
z organizacji roku akademickiego. 

To tutaj po raz pierwszy na po-
czątku października studenci 
pierwszego roku załatwiają for-
malności związane z przyjęciem 
na studia i odbierają legitymację 
studencką, zadają pytania o or-
ganizację zajęć itd. Co ważne, tu 
poznają swojego „uczelnianego 
opiekuna” – panią z dziekanatu, 
która będzie prowadziła ich przez 
cały tok studiów, aż do momentu, 
kiedy staną się absolwentami. 

Warto w tym miejscu zaznaczyć, 
że w organizacji pracy dziekana-
tu październik jest miesiącem, 
w którym szczególnie kumulują 
się zadania wynikające z procesu 
dydaktycznego. Nasze drzwi są 
otwierane i zamykane nawet kil-
kadziesiąt razy dziennie, ponieważ 
na ten czas przypadają wszelkie 
możliwe prace, które mają ści-
śle określone terminy realizacji: 

Fot. archiwum WPiA
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przekazywane są do właściwej 
osoby. 

JAKIE CECHY U STUDENTÓW 
SĄ DLA PRACOWNIKÓW  
DZIEKANATU NAJBARDZIEJ 
POŻĄDANE, A JAKIE RAŻĄ? 

Zawsze przyjemnie jest zobaczyć 
uśmiechniętą twarz po drugiej 
stronie biurka, chociaż w czasach 
pandemii było ciężko, ponieważ 
na twarzach studenci nosili ma-
seczki. Niemniej jednak zawsze 
można uśmiechnąć się oczami . 
Miło jest też usłyszeć słowa „dzień 
dobry”, „dziękuję”, „przepraszam” 
czy „do widzenia”. Natomiast nie 
lubimy, kiedy studenci spóźniają 
się z załatwianiem swoich spraw 
i robią wszystko na ostatnią chwilę. 
Zwlekając, robią sobie krzywdę 
i tworzą zupełnie niepotrzebne 
komplikacje oraz problemy. Takie 
ich podejście sprawia, że nie mo-
żemy im pomóc tak, jak by tego 
sobie życzyli. Niejednokrotnie je-
steśmy zmuszone przekazywać 
studentom niepomyślne wieści, 
co wywołuje u  nich frustrację 

i gniew oraz obwinianie nas za 
decyzję. 

RADY DLA STUDENTÓW? 

Zgłębiać i chłonąć wiedzę, a jed-
nocześnie cieszyć się studiami. 
Oprócz tego nawiązywać kon-
takty społeczne, rozwijać swoje 
umiejętności i zainteresowania. 
Poszukiwać swojej drogi w życiu, 
nieprojektowanej pod oczeki- 
wania rodziców, oczekiwania spo-
łeczne czy wykładowców. 

A W SPRAWACH  
DZIEKANATOWYCH? 

Dotrzymywać terminów, nie zo-
stawiać wszystkiego na ostatnią 
chwilę, być prawdomównym. Le-
piej czasami przyjść po radę, niż 
spalać się przy okienku. Nie wpa-
dać w panikę, w każdej sytuacji jest 
jakieś rozwiązanie. A co najważniej-
sze: być odpowiedzialnym za swoje 
słowa, czyny i decyzje. Niestety, nie 
zawsze da się liczyć na cud . I pa-
miętajcie, my też kiedyś byłyśmy 
po drugiej stronie okienka .

osobowe studentów oraz inne do-
kumenty z zakresu działalności 
dziekanatu i przekazujemy je do 
Archiwum UG. 

Jako kierowniczka dziekana-
tu mogę śmiało powiedzieć, że 
obowiązków służbowych mamy 
sporo i  nie jest to praca łatwa, 
ponieważ mamy do czynienia 
z różnymi grupami odbiorców: 
studentami, nauczycielami aka-
demickimi, absolwentami oraz 
interesariuszami zewnętrznymi. 
Dlatego też w różny sposób sta-
ramy się im pomóc w załatwianiu 
spraw administracyjnych, np. na 
stronie internetowej udostępnia-
my wzory wniosków studenckich. 
Dodatkowo w korytarzu dzieka-
natu, na ścianie, w specjalnych 
przegródkach znajdują się wy-
drukowane formularze, z których 
najczęściej korzystają studenci. 
Oprócz tego na korytarzu znaj-
duje się również skrzynka kon-
taktowa z dziekanatem, do której 
każdy może wrzucić w dowolnym 
momencie wypełnione podanie 
czy wniosek. Skrzynka ta otwiera-
na jest codziennie, a dokumenty 

Fot. archiwum WPiA

STUDENCI

Samorząd studencki
Aleksander Piskorz, Michał Podlewski

rektorskim, aby stanowiły źródło 
odniesień dla dalszych ulepszeń 
modelu kształcenia zdalnego.

W całej swojej dotychczasowej 
działalności Rada Samorządu 
Studentów najmocniej skupiła 
się na kwestiach związanych z ja-
kością kształcenia i odpowiednim 
uwzględnieniem studenckich 
głosów dotyczących dydaktyki 
na Wydziale. Efekty są więcej niż 
zadowalające.

W ciągu ostatnich 4 lat powstało 
Pogotowie Sesyjne, czyli specjalna 
linia kontaktu dla studentów na 
czas sesji egzaminacyjnych, gdzie 
mogą oni na bieżąco zgłaszać sa-
morządowi nieprawidłowości czy 
ogólne przemyślenia dotyczące 
egzaminowania w formie zdalnej. 
W wyniku zgłoszeń rada podjęła 
prawie 40 interwencji, które wielo-
krotnie doprowadziły do pożąda-
nych zmian w formie czy sposobie 
zaliczeń.

Ponadto przedstawiciele rady 
na forum ogólnowydziałowym 
dwukrotnie prowadzili spotkania 
poświęcone dydaktyce i  etyce 
akademickiej. 28 kwietnia 2021 
roku w ramach cyklu „Wydziałowe 
rozmowy o dydaktyce” studenci 
prawa, Marek Ramczykowski i Ka-
mil Olzacki (obecnie doktorant na 
UG), zaprezentowali wyniki swoich 
badań prowadzonych pod nazwą 

„Studia oczami studentów” doty-
czących preferencji studiujących 
co do modelu nauczania na kie-
runkach prowadzonych na Wy-
dziale. 16 marca 2022 roku odbyło 
się z kolei spotkanie „Wydziałowe 
rozmowy o etyce”, poprowadzone 
przez przewodniczącego Rady Sa-
morządu Studentów, Aleksandra 
Piskorza, podczas którego poru-

szono problemy z zakresu znajo-
mości i przestrzegania etyki aka-
demickiej przez studentów.

Co semestr rada przeprowadza 
ankietyzację podsumowującą 
dany semestr akademicki. W wy-
niku prowadzonych działań zebra-
no już ponad 1000 odpowiedzi, 
stanowiących uzupełnienie mo-
delu ankietyzacji realizowanego 
przez samą uczelnię. Wzrosła rów-
nież liczba osób wypełniających 
ankiety uczelniane. 

To jednak nie wszystko. 15 paź-
dziernika 2020 roku rada wraz 
z kołami naukowymi działający-
mi na Wydziale przeprowadziła 
pierwsze w historii Wirtualne Targi 
Kół Naukowych, podczas których 
okazję do zaprezentowania się 
miały wszystkie organizacje stu-
denckie działające na WPiA.

Poza działaniami mającymi na 
celu poprawę jakości kształcenia, 
rada wspiera działania studenc-
kie o charakterze charytatywnym. 
W 2021 roku jej członkowie wspar-
li inicjatywę grupy studentów 
czwartego roku prawa, którzy za-
angażowali się w akcję „Szlachet-
na Paczka”. W jej ramach, dzięki 
oddolnemu działaniu studentów, 
przygotowano pełną wyprawkę 
dla starszego mężczyzny. Dodat-
kowo, wspólnymi siłami, udało 
się ufundować mu badanie oku-
listyczne i wyrobienie nowych oku-
larów, na które beneficjent pro-
gramu nie mógł sobie wcześniej 
pozwolić ze względu na sytuację 
materialną.

Momentem próby okazał się być 
także czas od 24 lutego 2022 roku, 
czyli dnia rozpoczęcia rosyjskiej 
agresji na Ukrainę. W odruchu ser-
ca samorząd studencki, wspólnie 

Wydział Prawa i Administracji UG 
wyróżnia się na gruncie działal-
ności samorządu studenckiego 
całego uniwersytetu pod wieloma 
względami. Przedstawicielstwo 
samorządu na WPiA – wydziałowa 
Rada Samorządu Studentów – to 
najliczniejszy tego typu organ na 
naszej uczelni, skupia on bowiem 
aż 20 osób.

Rada podejmuje szereg aktyw-
ności na rzecz społeczności stu-
denckiej Wydziału. Szczególnie 
ważne okazało się to w okresie 
pandemii COVID-19. Wydział Pra-
wa i Administracji przez ponad  
2 lata (od marca 2020 do 21 marca 
2022) funkcjonował w trybie czę-
ściowo lub całkowicie zdalnym. 
Ten czas stał się okresem próby 
dla wszystkich osób tworzących 
wspólnotę akademicką uniwer-
sytetu. Rada Samorządu Studen-
tów była zmuszona do zmiany 
dotychczasowego sposobu dzia-
łania – brak możliwości organi-
zacji spotkań integracyjnych czy 
po prostu bieżącej interakcji na 
Wydziale spowodował, że działania 
samorządu studenckiego zostały 
przeniesione do sfery wirtualnej.

Kilka tygodni po rozpoczęciu na-
uczania zdalnego, jeszcze w maju 
i czerwcu 2020 roku, rada przepro-
wadziła wśród studentów szeroką 
ewaluację metod kształcenia on-
line w porównaniu z tradycyjnym 
studiowaniem w murach Wydzia-
łu. Wyniki ankiety – wypełnionej 
przez prawie 400 osób – stano-
wiły najpełniejsze podsumowanie 
ocen i odczuć studentów, jakie 
dotychczas przeprowadzono na 
całym Uniwersytecie Gdańskim. 
Dane zaprezentowano na forum 
Wydziału i przedłożono władzom 
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zwłaszcza na proces karny. Celem 
tego wydarzenia będzie uzyskanie 
odpowiedzi na pytanie „Czy nowe 
technologie w procesie karnym są 
szansą, czy jednak zagrożeniem?”. 

Oprócz seminariów i konferencji 
ELSA Gdańsk organizuje również 
projekty z zakresu rozwoju zawo-
dowego i naukowego. Obok wie-
lu konkursów przedmiotowych, 
dzięki którym można wygrać 
wcześniejsze zwolnienie z egza-
minu, urządzane są różne spo-
tkania z teoretykami i praktykami 
oraz webinary. W grudniu 2022 
roku ELSA Gdańsk zorganizowała  
XX Ogólnopolski Konkurs Pra-
wa Europejskiego „Europa jest 
w  Gdańsku”, który okazał się 
ogromnym sukcesem i przycią-
gnął na nasz Wydział wielu stu-
dentów z różnych uczelni, w tym 
także naszej Alma Mater. Nagro-
dą główną był wyjazd do Brukseli 
i zwiedzanie Parlamentu Europej-
skiego z europosłanką dr Magda-
leną Adamowicz. Innymi projekta-
mi z zakresu rozwoju naukowego 
są Dni Edukacji Prawniczej (DEP), 
podczas których poruszane są te-
maty ważne społecznie i prawnie, 
które nie pojawiają się zwykle na 
wykładach. Podczas ostatniej 
edycji tematyka dotyczyła green-
washingu, społecznej odpowie-
dzialności biznesu, sytuacji kobiet 
w Iranie, reklamowania produk-
tów przez influencerów w świetle 
zaleceń Urzędu Ochrony Konku-
rencji i Konsumentów oraz szpie-
gowania przez oprogramowanie 
Pegasus. Na DEP-ie wystąpili m.in. 
prokurator Ewa Wrzosek, dyrek-
tor UOKiK-u w Gdańsku – Dariusz 
Łomowski oraz prof. Maciej Nyka. 
Wydarzenie wspierane było przez 
Forum Odpowiedzialnego Biz-
nesu i SalamLab. W prelekcjach 
i  warsztatach udział wzięło ok. 
200 osób studiujących nie tylko 
w Gdańsku!

Niezwykle popularnym i  waż-
nym konkursem organizowanym 
przez ELSA Gdańsk jest Lokalny 
Konkurs Krasomówczy, podczas 
którego uczestnicy wcielają się 
w role dwóch przeciwnych stron 
procesowych w procesie cywilnym, 
karnym albo administracyjnym, 
zależnie od wylosowanego kazu-
su. Konkurs cieszy się dużą po-
pularnością oraz przyciąga wielu 
ekspertów i partnerów. Warto do-
dać, że laureat konkursu – oprócz 
nagród rzeczowych – otrzymuje 
szansę udziału w Ogólnopolskim 
Konkursie Krasomówczym im. 
mec. Joanny Agackiej-Indeckiej. 

W ramach rozwoju zawodowego 
organizowane są spotkania z prak-
tykami prawa i kierunków pokrew-
nych, przybliżające pracę praktyka 
oraz ścieżki rozwoju po studiach. 
Projektem temu poświęconym jest 
głównie Akademia Praktykanta. 
Stosunkowo nowym, a będącym 
faworytem wielu osób, jest projekt 
Akcja Aplikacja. Podczas spotkań 
z aplikantami i praktykami pokazy- 
wane są ścieżki zdobycia danego 
zawodu, omawiane są poszczegól-
ne aplikacje i udzielane są cenne 
wskazówki, jak się na nie dostać. 
Często również można usłyszeć cie-
kawostki z danego zawodu, a także 
dowiedzieć się, jak dobrze poszuki-
wać w nim pracy. Projekt ten ma na 
celu pokazanie, że prawo i kierunki 
pokrewne dają ogrom możliwo-
ści i, wbrew stereotypom, po ich 
ukończeniu ma się większy wybór 
niż bycie sędzią, prokuratorem, 
adwokatem czy radcą prawnym. 
Projekt ma także ułatwić studen-
tom podjęcie decyzji dotyczącej 
ich zawodowej przyszłości. 

Najbardziej rozpoznawalnym 
projektem z zakresu rozwoju za-
wodowego są Ogólnopolskie Dni 
Praktyk Prawniczych (ODPP), or-
ganizowane co roku w tym samym 
terminie w  14 miastach Polski.  

charytatywną, w której ELSA bra-
ła udział. Regularnie, w ramach 
akcji TrójmiastoRobiDobro, ELSA 
Gdańsk angażuje się w różnego 
rodzaju pomoc, m.in. współpra-
cuje z  Amnesty International 
Trójmiasto oraz regularnie wysyła 
paczki świąteczne podczas akcji 
Święty Mikołaj dla Seniora. 

Osoby działające w ELSA Gdańsk 
mogą rozwijać się w  zakresie 
umiejętności zarówno miękkich, 
jak i naukowych czy zawodowych. 
Mogą nauczyć się zarządzania pro-
jektami, reagowania kryzysowego 
czy organizowania dużych projek-
tów, w tym ogólnopolskich. Flago-
wym projektem ELSA Gdańsk jest 
Ogólnopolska Konferencja Prawa 
Morskiego organizowana od 12 lat 
wspólnie z Katedrą Prawa Morskie-
go Wydziału Prawa i Administracji. 
Konferencja ma charakter mie-
szany – podczas Panelu Młodych 
Naukowców studenci i doktoranci 
mogą zaprezentować swoje prace 
i zyskać dzięki temu cenne punkty 
do stypendiów i szkół doktorskich, 
a podczas Panelu Eksperckiego 
praktycy i teoretycy prawa mor-
skiego wymieniają się doświad-
czeniami, przemyśleniami i po-
glądami. Przy okazji konferencji 
organizowane jest anglojęzyczne 
seminarium naukowe „Roman 
Maritime Law”, koordynowane 
przez Zakład Prawa Rzymskiego 
WPiA UG. Konferencja zawsze od-
bywa się w kwietniu i wspierana 
jest przez wiele firm będących 
liderami branży morskiej. 

Nowością na naszym Wydziale 
będzie przewidziana na czerwiec 
2023 roku Ogólnopolska Konfe-
rencja Naukowa Prawa Karnego 
Procesowego „Nowe horyzonty 
procesu karnego”, podczas której 
eksperci zajmą się zagadnienia-
mi związanymi z nowymi techno- 
logiami i  sztuczną inteligen-
cją oraz ich wpływem na prawo, 

Roku 2022 został mgr Dawid Mar-
ko. Konkurs na Dydaktyka Roku to 
wyraz docenienia wszystkich osób 
zaangażowanych w proces kształ-
cenia na uczelni. Świadczy o tym, 
że doceniane są wysiłki prowadzą-
cych, a także o tym, że możliwe 
jest aktywne uczestnictwo stu-
dentów w procesie podwyższania 
poziomu dydaktyki na Wydziale. 
Projekt jest kontynuowany rów-
nież w tym roku – kolejna edycja 
konkursu ruszyła w kwietniu 2023 
roku, a jeszcze przed letnią sesją 
egzaminacyjną planowane jest 
ogłoszenie wyników. 

Sukcesem społeczności stu-
denckiej na WPiA jest z pewno-
ścią również wygrana projektu 
Mileny Kruszewskiej w pierwszej 
edycji Akademickiego Budżetu 
Obywatelskiego w  listopadzie 
2022 roku! Dzięki finansowaniu 
z Akademickiego Budżetu Oby-
watelskiego w gmachu naszego 
Wydziału, w miejscu tzw. ogrodu 
zimowego na parterze, powsta-
je ogólnouniwersytecka strefa  
ZERO-STRESS. Poparcie dla tego 
projektu wyraziło ponad 1500 stu-
dentów, a akcja promocyjna była 
wspierana – na czele z wniosko-

dawczynią – przez ELSA Gdańsk 
oraz Radę Samorządu Studentów. 
Ze strony Wydziału inicjatywę ko-
ordynował dr hab. Marcin M. Wi-
szowaty, prof. UG, prodziekan ds. 
współpracy międzynarodowej 
i rozwoju, oraz dr Olga Śniadach –  
pełnomocnik dziekana ds. inte-
resariuszy zewnętrznych. Nowe 
miejsce umożliwi studentom in-
tegrację i aktywny odpoczynek 
oraz stworzy warunki korzystne 
dla samorozwoju. 

Zachęceni sukcesem z poprzed-
niego roku tym bardziej liczymy 
na kolejne projekty w tegorocznej 
edycji Akademickiego Budżetu 
Obywatelskiego, które sprawią, że 
życie na Wydziale będzie jeszcze 
bardziej komfortowe.

Społeczność studencka Wydzia-
łu Prawa i  Administracji wraca 
stopniowo do normalności – życia 
w sposób choćby odrobinę zbli-
żony do okresu sprzed pandemii. 
Jedno jest jednak pewne – po ca-
łym okresie nauki zdalnej – ten 
Wydział to miejsce wyjątkowe, 
gromadzące niezwykle aktywnych 
i chętnych do pomocy studentów, 
mających wielkie serca oraz róż-
norodne zdolności.

z Europejskim Stowarzyszeniem 
Studentów Prawa ELSA Gdańsk 
i władzami Wydziału, zainaugu-
rował zbiórkę darów i  powsta-
nie na Wydziale punktu obsługi 
uchodźców. Wolontariusze z całej 
społeczności wydziałowej codzien-
nie pomagali ponad 40 rodzinom, 
zapewniając im ubrania, żywność, 
środki higieny i chemii domowej 
oraz zabawki.

27 czerwca 2022 roku rozstrzy-
gnięto konkurs na Dydaktyka Roku 
2022, który miał na celu wyłonienie 
dydaktyka cieszącego się uzna-
niem społeczności studenckiej 
oraz osiągającego wysoki poziom 
pracy dydaktycznej. Jury konkur-
sowe, złożone z przedstawicieli 
każdego kierunku i trybu studiów 
oraz Kolegium Dziekańskiego, na 
podstawie 11 zgłoszeń, których do-
konali studenci w kilkunastooso-
bowych grupach, po długich ob-
radach podjęło ostateczną decyzję. 
W jej efekcie przewodniczący Rady 
Samorządu Studentów WPiA 
kadencji 2022/2024 Michał Pod-
lewski wręczył wyróżnienia mgr 
Katarzynie Jakubczak-Fopke oraz 
mgr. Wojciechowi Jankowskiemu, 
a laureatem konkursu Dydaktyk 

ELSA Gdańsk
Bartosz Olejniczak, Prezes ELSA Gdańsk

Wizja ELSY opiera się na słowach 
„Sprawiedliwy świat, w którym sza-
nuje się godność ludzką i różno-
rodność kulturową”. Członkowie 
ELSA Gdańsk nigdy nie pozostają 
obojętni wobec innych i starają się 
pomagać, by zmieniać świat na 
lepsze. Najlepszym przykładem 
jest zbiórka na rzecz osób z Ukra-
iny, którą wraz z Radą Samorzą-
du Studentów organizowaliśmy 
od 28 lutego 2022 roku do koń-

ca kwietnia 2022 roku. W zbiórkę 
zaangażowało się bardzo wiele 
osób studiujących i pracujących 
na Wydziale. Dziennie dary docie-
rały do ok. 100 uchodźców. Punkt 
pomocowy wydawał rzeczy i pro-
dukty pierwszej potrzeby, takie 
jak żywność, woda, środki higieny 
osobistej czy chemia gospodar-
cza, a także zestawy pościeli, koce 
czy ubrania. Warto nadmienić, 
że zbiórka nie była jedyną akcją 

Europejskie Stowarzyszenie Stu-
dentów Prawa ELSA to najwięk-
sza, niepolityczna organizacja na 
świecie zrzeszająca studentów 
i młodych adeptów prawa. ELSA 
działa w 44 krajach w Europie i 14 
miastach w Polsce. ELSA Gdańsk 
funkcjonuje na Wydziale Pra-
wa i Administracji Uniwersytetu 
Gdańskiego od 1990 roku, zatem 
nasi założyciele pamiętają jeszcze 
czasy Wydziału w Sopocie.  
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Studencka Poradnia Prawna,  
czyli o pomocy prawnej pro bono 

Karolina Piech, Jakub Kuźmiński, Tomasz Snarski 

CZYM ZAJMUJE SIĘ PORADNIA? 

Działalność poradni polega na 
świadczeniu nieodpłatnej pomocy 
prawnej osobom, które nie mogą 
pozwolić sobie na pomoc profesjo-
nalnego pełnomocnika ze wzglę-
du na trudną sytuację materialną. 
Studenci zrzeszeni w poradni, pod 
opieką kadry naukowo-dydaktycz-
nej, przygotowują projekty infor-
macji prawnych w odpowiedzi na 
kierowane do nich pytania. Dzięki 
temu poznają specyfikę sporzą-
dzania opinii prawnej, a także zwią-
zane z zawodem prawniczym wy-
zwania i potrzebne umiejętności 
praktyczne. Poradnia pozwala na 
doskonalenie procesu kształcenia 
studentów poprzez rozwijanie ich 
kultury prawnej oraz pogłębianie 
wiedzy o praktycznych aspektach 
funkcjonowania prawa. 

Merytorycznie praca studentów 
zrzeszonych w poradni podzielo-
na jest pomiędzy sekcje odpowia-
dające poszczególnym gałęziom 
i dziedzinom prawa. Poradnia ma 
sześć sekcji: cywilną, karną, praw 
człowieka, administracyjną, prawa 

pracy oraz Street Law. Sekcje kar-
na i cywilna cieszą się największą 
popularnością wśród klientów, dla-
tego skupiają większość członków 
poradni. Praca w tym miejscu to 
również osobisty kontakt z osobą 
zgłaszającą się po pomoc, troska 
o zachowanie najwyższych stan-
dardów organizacyjnych i etycz-
nych, a także odpowiedzialność 
za powierzoną sprawę. 

Co istotne, udzielamy wstępnej 
informacji z  zakresu prawa wy-
łącznie w postaci opinii prawnych 
w formie pisemnej, na podstawie 
dostarczonego zwięzłego stanu 
faktycznego wraz z  pytaniami 
prawnymi, za pośrednictwem 
poczty elektronicznej bądź ustnie 
w siedzibie poradni. Termin spo-
rządzenia przez poradnię opinii 
prawnej wynosi mniej więcej mie-
siąc. Na portalu Facebook udo-
stępniamy formularze informacyj-
ne, których wypełnienie pozwala 
członkom poradni na szybsze roz-
patrzenie prośby o przyjęcie danej 
sprawy. Każdą sprawę prowadzi 
student będący członkiem porad-
ni pod nadzorem merytorycznym 

PORADNIA, PRAKTYKA  
I ETOS 

Studencka Poradnia Prawna 
(dawniej: Studencka Uniwer-
sytecka Poradnia Prawna) jest 
jednostką organizacyjną Uniwer-
sytetu Gdańskiego. Funkcjonuje 
na Wydziale Prawa i Administra-
cji nieprzerwanie od 2002 roku, 
początkowo jako koło naukowe. 
Poradnia jest zrzeszona w ogól-
nopolskiej Fundacji Uniwersytec-
kich Poradni Prawnych, skupiają-
cej poradnie prawne na terenie 
całej Polski. Jest miejscem, w któ-
rym studenci zdobywają tak waż-
ne doświadczenie praktyczne, 
ale w równym stopniu uczą się 
wartości wolontariatu i  służby 
potrzebującym. Gdy tak dużo 
mówi się o potrzebie praktycz-
nego kształcenia adeptów prawa, 
a jednocześnie o wychowywaniu 
do etosu wykonywania zawodu 
publicznego, warto zauważyć, że 
takie struktury, jak Studencka Po-
radnia Prawna zgodnie realizują 
te dwa, wzajemnie się uzupeł-
niające cele. 

koordynator sekcji i członek zarzą-
du mogłam poznać sposób funk-
cjonowania i organizację poradni 
od wewnątrz, a także sprawdzić 
się pod kątem zarządzania grupą. 
Członkostwo w poradni stanowiło 
zatem dla mnie nie tylko okazję 
do wykorzystania wiedzy zdoby-
tej w trakcie studiów w praktyce, 
ale też możliwość nabycia nowych 
umiejętności miękkich, niezwykle 
istotnych w zawodzie prawnika”. 

– Agnieszka Czopska

„Poradnia prawna to przede wszyst-
kim ludzie. Ludzie tworzący wyjąt-
kową społeczność, której celem 
jest podejmowanie działań na 
rzecz osób potrzebujących pomo-
cy. Możliwość koordynowania prac 
sekcji praw człowieka pozwoliła mi 
poznać wiele – zazwyczaj smut-
nych – historii. Jestem przekonana, 
że nasze działania często poma-
gają odzyskać nadzieję ludziom 
znajdującym się w różnych sytu-
acjach życiowych i to uczucie jest 
dla mnie bezcenne. Praca w po-
radni nauczyła mnie, że wszyscy 
możemy swoją wiedzę, zdobytą 
w trakcie studiów, wykorzystać, 
aby pomagać innym”. 

– Ewa Weiszewska

„Praca w poradni pokazała mi, że 
mogę realnie wpłynąć na życie in-
nych osób. Na co dzień w sekcji pra-
wa karnego zajmujemy się przede 
wszystkim problemami osób ska-
zanych albo tymczasowo areszto-
wanych, co pozwala na spojrzenie 
na przepisy prawa karnego z innej 
perspektywy niż perspektywa teore-
tyczna. Poradnia uczy empatii i daje 
też dużo satysfakcji z podejmowa-
nych działań. Z tego względu, mimo 
wielu obowiązków, dużej odpowie-
dzialności i często niemałej dawki 
stresu, uważam, że działalność po-
radni ma dużą wartość – zarówno 
dla osób zwracających się o pomoc, 
jak i dla jej członków”. 

– Tomasz Strugalski

„Zawsze podobała mi się idea Stu-
denckiej Poradni Prawnej i  cel  
jej działalności. Dzięki wstąpie-
niu do poradni mam poczucie, 
że w toku studiów prawniczych 
zrobiłam coś więcej poza nauką 
często suchej teorii. Mimo tego, 
że kiedy wstępowałam do poradni, 
byłam już na IV roku studiów, to 
okazało się, że sporej części osób 
ze swojego roku nie znam, a w po-
radni udało mi się nawiązać nowe 
znajomości. Cieszę się, że działając 
w sekcji Street Law i koordynując 
ją, udało mi się poszerzyć wiedzę  
licealistów z zakresu prawa, a tak-
że wskazać im problemy współ-
czesnego świata i próby ich roz-
wiązywania”. 

– Barbara Załęska

„Pomimo wielu obaw dotyczą-
cych objęcia funkcji koordynatora 
uważam, że zaangażowanie się na 
wyższym poziomie w działalność 
poradni przynosi pozytywne re-
zultaty. Poza oczywistym rozwo-
jem osobistym niezwykle ważnym 
aspektem są wspaniali ludzie –  
przyjaciele, których nie miałbym 
okazji poznać, gdyby nie wspól-
ny cel – niesienie pomocy praw-
nej. Zaangażowanie się w pracę 
Studenckiej Poradni Prawnej to 
niepowtarzalna możliwość nauki 
spoglądania na problemy prawne 
z każdej możliwej perspektywy”. 

– Piotr Kamiński

SŁOWO DO CZYTELNIKÓW

Serdecznie zapraszamy do kontak-
tu wszystkich, którzy potrzebują 
pomocy prawnej w postaci opinii 
prawnych lub są zainteresowa-
ni zajęciami dydaktycznymi dla 
uczniów szkół podstawowych i li-
ceów. Prosimy o kontakt za pośred-
nictwem poczty elektronicznej pod 
adresem spp@studms.ug.edu.pl  
lub osobiście w trakcie dyżurów 
odbywanych przez członków po-
radni.

pracowników naukowych Wydzia-
łu Prawa i Administracji UG. 

Co ważne, poradnia nie przyjmu-
je oryginałów dokumentów ani 
wyroków, a przekazana dokumen-
tacja udostępniania jest jedynie 
upoważnionym członkom porad-
ni. W celu zachowania poufności 
korespondencja kierowana jest 
wyłącznie pod adres podany przez 
klienta, a dokumenty w sprawie 
udostępniane są tylko osobom 
upoważnionym przez klienta.

Działalność poradni nie ogra-
nicza się do udzielania opinii 
prawnych. Poradnia prowadzi 
również działalność dydaktycz-
ną i naukową. W bieżącym roku 
akademickim przygotowała we 
współpracy ze Stowarzyszeniem 
Prokuratorów „Lex Super Omnia” 
cykl spotkań na temat praktycz-
nych aspektów stosowania prawa 
karnego, który cieszył się ogromną 
popularnością. 

DZIELIĆ SIĘ WIEDZĄ

Warto nadmienić, że Studencka 
Poradnia Prawna działa też na 
polu popularyzacji i zwiększania 
świadomości prawnej społeczeń-
stwa. Realizowane jest to poprzez 
organizację przeznaczonych dla 
młodzieży zajęć dydaktycznych 
i warsztatów na wybrane tematy 
prawne. Spotkania te przygotowy-
wane są przez członków poradni. 
Zajęcia cieszą się dużym zainte-
resowaniem, zwłaszcza wśród 
uczniów trójmiejskich szkół pod-
stawowych i liceów. 

WE WSPOMNIENIACH JEJ 
CZŁONKÓW

„Dzięki działalności w poradni mia-
łam okazję zyskać cenne doświad-
czenie w kilku obszarach, nie tylko 
prawniczych. Jako członek sporzą-
dzałam opinie prawne oraz brałam 
udział w różnego rodzaju prelek-
cjach i wydarzeniach. Z kolei jako 

prawnika w branży energetycznej. 
Regularnie organizowane są też 
warsztaty ze sporządzania pism 
procesowych i umów oraz z za-
kresu kompetencji retorycznych. 

W ELSA Gdańsk jedyną grani-
cą jest nasza wyobraźnia, więc 
jeśli pojawi się ciekawy pomysł 
na nowe projekty czy akcje cha-
rytatywne, to zawsze chętnie 
podejmujemy działania, żeby je 
zorganizować. Bardzo często przy 
projektach współpracujemy z wła-

dzami Wydziału, Radą Samorządu 
Studentów, Pomorską Izbą Adwo-
kacką i Okręgową Izbą Radców 
Prawnych w  Gdańsku, a  także 
wspieramy ich działania. Zawsze 
jesteśmy otwarci na współpracę 
i potrzeby innych. ELSA jest wy-
jątkowa przez swój charakter, od 
poziomu lokalnego do ogólno-
polskiego czy międzynarodowego 
dzieli nas zazwyczaj tylko krok lub 
dwa, a doświadczenie, które moż-
na tu zdobyć, jest niepowtarzalne. 

Wydarzenie to ma przybliżyć moż-
liwości wykonywania pracy pod-
czas studiów i po studiach oraz 
stanowić pewnego rodzaju inspi-
rację dla młodych osób, a także –  
dzięki szkoleniom i warsztatom –  
ma ułatwić nabycie umiejętno-
ści przydatnych w pracy. Podczas 
ostatnich ODPP poruszano te-
matykę reformy kodeksu pracy, 
kryptowalut, a  także pracy wy-
kładowcy akademickiego, praw-
nika antydyskryminacyjnego czy 
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Klub Debat „Ars Bene Dicendi”
Katarzyna Bebyn 

publicznych, nie tylko studiujące 
prawo i kierunki pokrewne.

W marcu 2022 roku koło przy-
gotowywało regionalne elimina-
cje Studenckiego Turnieju Ne-
gocjacyjnego organizowanego 
przez Studenckie Koło Naukowe 
Negocjator, działające przy Szkole 
Głównej Handlowej w Warszawie. 
Co roku Klub Debat „Ars Bene 
Dicendi” jest współorganizato-
rem eliminacji, które odbywają 
się w tym samym czasie w Kra-
kowie, Poznaniu, Wrocławiu, 
Lublinie, Gdańsku, Katowicach 
i Warszawie. W 2022 roku, z po-
wodu sytuacji pandemicznej, eli-
minacje w niektórych miastach, 
również w Gdańsku, zostały prze-
prowadzone w sposób zdalny  
5 marca. Udział w etapie regio-
nalnym polega na zebraniu dru-
żyny składającej się z trzech osób 
i przeprowadzeniu negocjacji na 
podstawie wcześniej przygoto-

wanego scenariusza. Każda ze 
stron ma swoje warunki oraz 
priorytety, ale najważniejsze jest 
dojście do ostatecznego porozu-
mienia. Najlepsze drużyny prze-
chodzą do eliminacji centralnych, 
które odbywają się w Warszawie. 

Poza współorganizowaniem 
turnieju i udziałem w nim, Klub 
Debat współpracuje również z in-
nymi organizacjami na Wydziale. 
W kwietniu 2021 roku przepro-
wadził, wspólnie z Kołem Nau- 
kowym „Kultura na Prawo”, deba-
tę oksfordzką pt. „Filmy i seriale 
pozytywnie wpływają na obraz 
prawnika”. Wydarzenie odbyło 
się w formie zdalnej, spotkało się 
z dużym zainteresowaniem stu-
dentów Wydziału i było świetną 
okazją do połączenia przyjemne-
go z pożytecznym.

Zapraszamy do obserwowania 
działań Klubu!

Klub Debat „Ars Bene Dicendi” to 
koło naukowe działające od 2014 
roku na Wydziale Prawa i Admini-
stracji Uniwersytetu Gdańskiego. 
Opiekunem koła jest dr hab. Mar-
cin Michał Wiszowaty, prof. UG. 
Główne działania koła to ćwicze-
nie umiejętności miękkich oraz 
wystąpień publicznych, a także 
organizacja debat oksfordzkich 
i udział w nich.

Klub angażuje się również 
w wydarzenie szeroko powiąza-
ne z wystąpieniami publiczny-
mi. Każdego roku bierze udział 
w Akademickich Mistrzostwach 
Polski Debat Oksfordzkich oraz 
Studenckim Turnieju Negocja-
cyjnym, którego eliminacje re-
gionalne są przez Klub współ- 
organizowane. Choć koło dzia-
ła na Wydziale Prawa i Admini-
stracji, to jego członkami mogą 
zostać wszystkie osoby zainte-
resowane tematyką wystąpień 

Koło Naukowe „Kultura na Prawo”
Krzysztof Szarowski, Aleksander Piskorz

lizujemy, jaki jest wpływ kultury na 
powszechne postrzeganie prawa 
i prawników przez osoby niezaj-
mujące się tą dziedziną.

Najbardziej rozwiniętym ele-
mentem naszej działalności jest 
cykl spotkań i pokazów filmowych 

„Kino pod Paragrafem”, który od-
bywa się nieprzerwanie od 2015 
roku. W ramach tego projektu 
studenci naszego Wydziału mogą 
brać udział w cyklicznych projek-
cjach filmów szeroko związanych 
z tematyką prawną i społeczną, 
po których odbywają się dyskusje 
w gronie ekspertów – nie tylko ze 
świata prawniczego – a czasem 
z  samymi twórcami wyświetla-

nych produkcji.
W  ramach wydarzeń organi-

zowanych stacjonarnie wielo-
krotnie gościliśmy znamienitych 
ekspertów z akademickiej spo-
łeczności Uniwersytetu Gdań-
skiego. Panelistami dyskusji po 
projekcjach byli m.in. specjaliści 
z  zakresu prawa karnego i  kry-
minologii: dr hab. Jacek Potul-
ski, prof. UG (karnista i adwokat), 
oraz dr hab. Wojciech Zalewski, 
prof. UG (dziekan Wydziału Pra-
wa i Administracji), filmoznaw-
cy z Uniwersytetu Gdańskiego –  
dr hab. Krzysztof Kornacki, prof. 
UG, oraz prof. dr hab. Mirosław 
Przylipiak czy specjaliści z zakresu 

Jednym z wielu działających na 
Wydziale Prawa i Administracji 
kół naukowych jest Koło Naukowe 

„Kultura na Prawo”. Przedmiotem 
jego działalności są związki mię-
dzy szeroko rozumianą kulturą 
a aspektami prawnymi.

Interesujemy się zarówno tema-
tyką regulacji prawnych dotyczą-
cych działalności artystycznej, jak 
i postrzeganiem zawodów praw-
niczych w filmie i sztuce. Zwra-
camy również uwagę na wpływ, 
jaki osoby ze świata kultury mogą 
mieć na kształtowanie naszego 
systemu prawnego poprzez od-
noszenie się w swojej działalności 
do ważnych problemów, oraz ana-

Europejskiego Inspektora Danych 
Osobowych w UE – oraz dyskusję 
o prawach kobiet przy okazji po-
kazu filmu Cała przyjemność po
stronie kobiet.

W II semestrze roku akademic-
kiego 2021/2022 wznowiliśmy po-
kazy w formie stacjonarnej – odby-
ła się m.in. projekcja filmu Mistrz 
w reżyserii Macieja Barczewskie-
go. Co należy podkreślić, był to 
wyjątkowy pokaz wyjątkowej 
produkcji, ponieważ Maciej Bar-
czewski to nie tylko człowiek ze 
świata filmu, lecz także – czy może 
przede wszystkim – doktor habili-
towany nauk prawnych, profesor 
Uniwersytetu Gdańskiego i kie-
rownik Katedry Prawa Własności 
Intelektualnej i Praw Człowieka 
na Wydziale Prawa i Administra-

cji. Atrakcją tego wieczoru była 
dyskusja z reżyserem o procesie 
powstawania dzieła oraz proble-
mach etycznych poruszanych 
w fabule, a także – o łączeniu roli 
prawnika (naukowca i profesjo-
nalnego pełnomocnika) z  rolą 
reżysera. 

W katalogu naszych wydarzeń 
znajdują się również debaty i różne 
spotkania, a także mniej formalne 
wyjścia na różnorodne wydarzenia 
kulturalne. Największą zaletą na-
szego koła jest możliwość pozna-
nia ludzi, którzy nie boją się podjąć 
refleksji, a także czują potrzebę 
obcowania ze światem kultury 
i sztuki. Serdecznie zapraszamy 
do dołączenia do „Kultury na Pra-
wo” – jesteśmy otwarci na osoby 
z całej społeczności uniwersytetu!

stosunków międzynarodowych 
i  prawa międzynarodowego –  
dr hab. Krzysztof Drzewicki oraz 
dr Marceli Burdelski. Wielokrotnie 
gościliśmy także wykładowców 
z Instytutu Psychologii oraz Insty-
tutu Filozofii UG.

Od początku istnienia koła cykl 
„Kino pod Paragrafem” realizowany 
był tradycyjnie na Wydziale Pra-
wa i Administracji. Z początkiem 
pandemii przenieśliśmy jednak 
swoją działalność do internetu. 
W zdalnej formule udało nam się 
przeprowadzić aż cztery spotkania, 
w tym debatę poświęconą prawu 
do prywatności i inwigilacji w sieci 
(dyskusja wokół filmu Social Di-
lemma), w której udział wziął m.in. 
dr hab. Wojciech Wiewiórowski, 
prof. UG – pełniący obecnie funkcję 

Koło Naukowe Prawa Ubezpieczeń 
Patryk Jurkiewicz

prawnoubezpieczeniową edu-
kację społeczeństwa – zwłaszcza 
osób młodych. Na naszym face-
bookowym profilu staramy się tak 
tłumaczyć meandry świata ubez-
pieczeniowego, aby było to przy-
stępne i atrakcyjne zarówno dla 
innych studentów, jak i dla osób 
spoza ich grona obserwujących 
nasz fanpage: https://www.face-
book.com/studiujubezpieczenia. 

Nasze spotkania nigdy nie są 
nudne. Podczas nich analizujemy 
bieżącą problematykę prawno-

-finansową, opierając się na rze-
czywistych sprawach z praktyki
sądowej i kancelaryjnej, prowadzi-
my dyskusje i przeprowadzamy
symulacje rozpraw. Dodatkowo,
dzięki naszemu partnerstwu z So-
pockim Towarzystwem Ubezpie-
czeń ERGO Hestia Spółka Akcyjna, 
uczestniczymy w warsztatach ze
specjalistami ze świata ubez-
pieczeń. W ten sposób możemy

poznać specyfikę pracy korpora-
cyjnej. 

Na tym jednak nasze aktywno-
ści się nie kończą! Nasi członkowie 
mogą się pochwalić wystąpienia-
mi podczas międzynarodowych 
i  krajowych konferencji nauko-
wych. Wszystkie prelekcje spotka-
ły się z bardzo ciepłym przyjęciem. 
Z pewnością nie były to też ostat-
nie wystąpienia członków koła 

Poza życiem naukowym za-
cieśniamy między sobą więzi na 
wyjazdach i spotkaniach integra-
cyjnych. Naszym największym 
nienaukowym osiągnięciem było 
wejście na Rysy we wrześniu 2020 
roku!

Serdecznie zapraszamy do do-
łączenia do naszego grona. Chęt-
nie pokażemy, że ubezpieczenia 
i finanse – w tym związane z nimi 
aspekty prawne – nie są wcale tak 
straszne, jak mogą się wydawać 
na pierwszy rzut oka. 

Koło Naukowe Prawa Ubezpie-
czeń jest stosunkowo nowym 
kołem spośród wszystkich dzia-
łających na Wydziale Prawa i Ad-
ministracji Uniwersytetu Gdań-
skiego. Powołaliśmy je do życia 
w przededniu pandemii i na po-
czątku całe nasze działania skon-
centrowane były w  internecie. 
Dzięki temu mogliśmy się też 
zintegrować i wzajemnie wspierać 
w tym trudnym czasie. Koło sku-
pia nie tylko studentów prawa czy 
studentów interdyscyplinarnego 
kierunku ubezpieczenia, ale także 
osoby studiujące na takich kierun-
kach, jak finanse i rachunkowość 
czy podatki i doradztwo podatko-
we. W swojej działalności staramy 
się rozwijać nasze kompetencje 
praktyczne z zakresu prywatne-
go prawa ubezpieczeniowego czy 
bankowego oraz prywatnopraw-
nych aspektów prawa finansowe-
go. Chcemy również prowadzić 
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